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Mirė žymusis Kanados skulp- yra autorius karinio pamink- karo metu. Nuotraukoje jis 
torius Walter S. Allward, su- lo kanadiečiams, kurie krito’ pats ir jo . paminklas Vimy 
laukęs 80 metų amžiaus. Jis Francijoj pirmo pasaulinio Ridge, Francijoje.

Indija ir Kinija Tęsia 
Diskusijas Dėl Formosos

NEW DELHI, Indija. — j mentui pastebėjo, kad neko 
Indijos premjeras Nehru pa
siuntė į Kiniją vieną iš savo 
geriausių diplomatų, V. K. 
Krišną Menoną, dėl tolimes
nių diskusijų Formosos klau
simu. Tas buvo atlikta pra
šant Kinijos premjerui Chou 
En-Iai.

Kinija ir Indija savo dis
kusijas dėl sureguliavimo 
Formosos klausimo pradėjo 
dar Bandunge, kur buvo su
sirinkę Azijos-Afrikos šalių 
atstovai. Matomai tų disku
sijų pasėkoj Chou En-laį dar 
Bandunge paskelbė, kad jis

rių šalių atstovai Bandunge 
klaidingai apibūdino kolonia
lizmą. Jis sakė, kad rytinia 
me bloke esančios šalys yrą 
neprigulmingos, p a laikan
čios diplomatinius santykius, 
o nekurtos net priklausan
čios prie Jungtinių Tautų 
kaip Lenkija, Čekoslovakija.

Esą neteisinga maišyti jas 
su kolonializmu. Jis matomai 
turėjo mintyje, kad toks 
maišymas žymiai apsunkintų 
kolonijinių šalių pastangas 
pasiliuosuoti. (Komunistinio 
“kolonializmo” klausimą kė-

Premjeras L Frost Praneša, kad
Seimelio Rinkimai Bus Birželio 9

TORONTO. — Premjeras i 
Leslie Frost galų gale pra
nešė, kad Ontarijos seimelio 
rinkimai bus birželio 9j Senai 
buvo spėliojama, kad Ontari-' 
jos seimelio rinkimai bus šią 
vasarą, bet konservatai vis 
tylėjo apie datą.

J. B. Salsberg, pažangus 
Ontarijos seimelio narys, 
kalbėdamas Pirmosios Gegu
žės mitinge Massey Hali, pa
reiškė, kad konservatai sku-

smuko visai. (Konservatai 
valdo provinciją jau 14 me
tų). /

Birželio mėnuo, šakė Sals
berg juokomis, yra geras mė
nuo dėl ištarpinimo Frosto 
valdžios. (Mat Frost reiškia 
šalną.)

Salsberg kaltina Frost 
valdžią daugeliu atžvilgių. Jo 
valdžia nepaisanti net savo 
įstatymų, kas liečia darbi
ninkus. Konsiliacijų tarybos 
labai užvilkinančios savo 
darbą, valdžios organai ne
paisą teisingos samdos įsta
tymų, rasinės lygybės įsta
tymų.

Jis taipgi sako, kad Frost 
nenorėjęs matytis su Alber
tos premjeru dėl dujų vamz
džio. Kada Albertos premje
ras Manning padaręs vizitą 
Queens parkui, tai premjero 
Frost visai nebuvę — jis bu
vęs išvykęs kur tai mokyk
los atidaryti.

Ontariją buvo skaudžiau
siai paliesta nedarbo. Bet 
Frosto valdžia mažai atydos 
kreipė į bedarbius. Tik pas
kutinėmis dienomis Frost 
valdžia Ottawoje prabilo 
apie bedarbius, apie sveika
tos apdraudą. Kiti sako, kad 

per 90 dienų po susitarimo j Frost rinkimus paskelbė Ot- 
pasirašymo. " Į tawoje, provincialių premje •

Tarybų Są-

Numato Austrijos 
Evakuaciją Rudenį

VIENNA.
jungos, Amerikos, Anglijos 
ir' Francijos ambasadoriai 
jau pradėjo pasitarimus dėl 
taikos sutarties sudarymo. 
Jų užduotis prirengti ųžsie- 

• nio reikalų ministrų pasita
rimą tuo pat reikalu.

Čia yra manoma, kad šiuo 
sykiu konferencija neuž
truks labai ilgai. Išrodo, kad 
Austrija greitai bus liuosa 
nuo okupacinių armijų.

Jeigu sutartis būtų grei
tai pasirašyta, tai rudenį 
Austrija būtų pilnai nepri
klausoma. Svetimos kariuo
menės turėtų būti išvestos

binasj pravesti rinkimus, kol rų pasitarime su federaliu 
jų populiarumas dar nesu- premjeru.

Darbininkų unijos taipgi 
savo konferencijose ir suva
žiavimuose smarkiai kriti
kavo konservatyvišką Onta
rijos vyriausybę.

Konservatai visa tai mato 
ir žino. Pokarinis gerlaikis, 
kurs padėjo jiems laikytis 
valdžioje, baigiasi. Už tai ir 
skubinasi pravesti rinkimus.

Mirė Unijos Galva, 
Aršus Anlikomunistas

LEICESTER, Anglija. —■ 
Širdies priepuoliu mirė Ar
thur Deakin, Transporto ir 
General Workers Unijos sek
retorius. Jis buvo jau 64 me
tų amžiaus.

Deakin buvo aršus antiko- 
munistas. O kadangi minėtai 
unijai priklauso 1,300,000 
darbininkų, tai jo įtaka bu
vo labai didelė. Nekurį laiką 
jis buvo Unijų Kongreso pir- 

, mininku. Kongresui priklau
so 8,000,000 unijistų.

Jis susmuko kalbėdamas 
Pirmosios Gegužės mitinge, 
tiesiai ant platformos, pačia
me viduryje savo kalbos.

Antikomunistai Britanijo
je neteko didelio lyderio 
Deakino asmenyje. \

sutiktų tartis dėl Formosos R® Ceylono ir kitų vakarinio 
tiesiai su Jungtinėmis Vals- bloko kontrolėj esančių šalių 
rijomis. 1...............

Nehru savo parlamentub 
pareiškė, kad jo vyriausybė 
susiinteresavusi pašalinimu 
neramumo Formosos srityje. 
Kantrios pastangos ir pasi
tarimai, sakė jis, gali duoti 
geras pasekmes. Diskusijos 
Peipinge, sakė jis, bus tęsi
mas to, kas buvo pradėta 
Bandunge.

Nehru savo raporte parla-

Diem Nepasiduoda 
Kariauja su Priešais

SAIGON. — “Imperato
rius” Bao Dai buvo paskyręs 
ginkluotų jėgų galva genero
lą Nguyen Van Vy, bet 
premjeras Ngo Dinh Diem 
atsisakė pavesti, armiją Vy 
žinion. Jis net buvo suėmęs 
jį, tik jam vėliau pavyko pa
bėgti.

Diem sako, kad armija jam 
ištikima, o “imperatoriui”, 
kurs sėdi Francijoj, liepė į- 
sakyti visiems savo šalinin
kams sulaikyti karą, nes jei 
to nepadarysiąs, tai karas iš- 
Siplėsiąs po visą Pietinį Viet
namą.

Diem sako, kad armija pa
laiko jo pusę ir jis tikisi vi
sus oponentus nugalėti. Jo 
užpakalyje stovi Jungtinės 
Valstijos. Francija iš pra
džios iki paskutiniųjų dienų 
rėme “imperatorių” Bao Dai, 
tačiau, dabar nusistatymą 
pakeitė ir remia premjerą 
Diem. Atrodo, kad tarp JAV 
ir Francijos įvyko kompro- 

. misinia susitarimas. ’ ; r. 

atstovai. Ceylono premjero 
fft®s?comunistinės kalbos Bar 

. dunge iššaukė kritiką Ceylo ■ 
n^ parlamente, ko pasėkoj 
premjeras pareikalavo baisa 
vimų. 34 atstovai balsavo ųz 
pasitikėjimą, o 17 už nepasi
tikėjimą.)

Savo kalboje Nehru pa
reiškė, kad Bandungo konfe
rencijos vyriausiu atsiekime, 
yra priėmimas deklaracijos 
už taiką ir kooperaciją. Pa
siuntimas atstovo į Peipingą 
tęsimui diskusijų Formosot, 
klausimu yra aiškus įrody • 
mas, kad Indija ir Kini ja* tik
rai veikia sutartinai. Taipg1 
užsimezgė geri santykis, 
tarp Kinijos ir Indonezijos.

Peronas Grūmoja

BUENOS AIRES. — Ai 
gentines prezidentas Juar 
Peron, kalbėdamas masinia
me susirinkime, pareiškė, 
kad jis gali atskirti bažnyčią 
nuo valstybės, jeigu žmonės 
nori, kad būtų ji atskirta.

. “Mes .beveik pasirengę už
pulti paskutinę oligarkijos 
tvirtumą”, pasakė jis, kal
bėdamas į minią nuo balko
no. ; .

Prieš tai kalbėjo Eduardo 
Vuletich, Generalės Darbi
ninkų konfederacijos sekre
torius. Jis pareiškė, kad uni
jos reikalaus atkirti bažny
čią nuo valstybės ir išmesti 
iš mokyklų tikėjimo mokini
mą.

Minia pritarė atskyrimui 
bažnyčios nuo. valstybes.,



2 Puslapis LJaųmt», «> Nr. 1,232

Pasidairius po Kanada
Nedarbo klausimas galų!tasTimBuck,sako,kadvie- 

gale atsidūrė Ottawoje. ■ Jį -ningai veikdami darbo žmo- 
svarstė visų provincijų ir fe- j nes gali laimėti ir taiką ir e- 
deralės valdžios lyderiai ir konominį saugumą, 
ministerial. Bėda tik ta, kad -•»-
pasitarimas mažai kuo.sky- Kaip žinią, Ontarijos gu
rėsi nuo VLIKo susirinkimo.1 bernatorius apdovanojo Igo-

Nesutikimaį ir ginčai, už- rį Guzenką už parašymą 
ėmė visą laiką. Susitarta tik- knygos “Titano Puolimas”, 
tai dėl sekančio susirinkimo Bet du iš trijų teisėjai,:kurie 
dienotvarkės. Sakantis susi- balsavo už dovaną Guzenkąi, 
rinkimas tųr būt bus rude- viešai pareiškė, kad jie bal
nį. i savo ne už “Titano Puoli-

Tuo tarpu bedarbiais rū- mą”, o už kūrybą kanadiečio
pintis nėra kam.

—o—
Buvo mažai rašoma apie 

elevatorių darbininkų strei-j 
ką Port Arthur e, bet verta ' 
apie jį rašyti daugiau.

Darbininkai^ dėka savoj 
vieningumo, laimėjo algų pa- 
kėlimą 12 cenį:ų į valanda ir 
eik kitų pagerinimų, jakai-1 
tari Blue Cross apdraudą! 
vėl a.

Išnaudotojai naudojo viso
kius būdus streikui sulaužy
ti, bet viskas nuėjo vėjais.

! —O—

• Kadangi numatomi pro
vincialiai rinkimai kada nors 
šią vasara, tai Progresyvė 
Darbo Partiją pradėjo smar
kiai ruoštis rinkimams.

Įvairiose Vietose nominuo
ti 29 kandidatai.- Visoks 
nominuota 44 ar apie tiek. 
Tik Toronte ir apylinkėje 
nominuota 12.

' ' '• . ' ! fi|’

t Progresyyė Darbo Partija 
savo Pirmosios Gegužės at- 

. sišaukinie sako, kad taika ir 
ėkonominisĮ užtikrinimas šiuo 
laiku yra patys svarbiausi 
Kanados darbo žmonių rei
kalai. ■

Pirmosios Gegužės apvaikš 
čiojimas kilo kovoje už 8 
valandų darbo dieną. Tas 
reikalas beveik atsiektas. 
Bet dabar < žmonėms grūmo
ja karks ir nedarbas.

Atsišaukimas, pasirašy-

autoriaus, Charles Bruce 
Channel Shore.

Telegram redaktoriaus pa
vaduotojas bara tuos teisė
jus. Girdi, reikėjo tiems tei
sėjams priimti sprendimą ty
lėjimu.

Reiškia, iškyla faktas, kad 
ryšium su ta knyga ir dova
na buvo “monkey business”,

Čooksvillėj policija sura
do dviračių vagių saiką, ku
rią sudarė 9 vaikai, nuo 11 
iki 15 metų amžiaus.

Šaikos lyderis — 11 metų 
vaikėzas.

Vogtus dviračius jie per
taisydavo, perdažydavo ir 
paskui parduodavo.

—o— .
Winnipege buvo didelis 

šturmas dėl užvardinimo mo-
kyklos.

Dauguma oficialų stovėjo 
už davimą mokyklai Lordo 
Tweedsmuir vardo, kuris bu- kad paslaptis 
vo Kanados gubernatorium. 
Taip jie ir padarė. Bet prieš 
juos sukilo visi žmonės.

Žmonės palaikė pasiūly-| 
mą, kad mokyklai būtų duo
tas PO' Mynarski’o vardas.

tai jis buvo apdovanotas Vic- 
torijos kryžium po jo mir
ties.

Išrodo, ka.d ponai nenorė
jo Mynarskio vardo už tai, 
kad jis su ateiviška pavarde.

Kanudiefe

R. Mizaros Knyga 
Taryby Lietuvoj
' “Švyturys”, Vilniuje lei

džiamas žurnalas, išspausdi
no A. Vaivutsko straipsnelį 
apie Rojaus Mizaros apysa
ką ‘‘Povilas Jurka”, kuri pa
sirodė Tarybų Lietuvoje. Jis 
perstato žurnalo skaityto
jams autorių ir duoda trum
pą, apžvalgėlę knygos.

Apysaka “Povilas Jurka” 
parašyta šenai, virš 20 metų 
atgal, bet ji įdomi ir dabar.

Rojus Mizara yra parašęs 
eilę knygų, bet Smetonos lai
kais jos negalėjo pasiekti 
Lietuvos skaitytojo, nes jo 
raštai smetonininkams nepa
tiko. Tik dabar Lietuvos 
žmonės galės susipažinti su 
pažangaus Amerikos lietuvių 
autoriaus kūryba.

' Didelės taolės • 
Parade Maskvoje

MASKVA. -Pirmosios 
Gegužės parade Maskvoj bu
vo pastebėtos 4 labai didelės 
kanuolės. Pranešėjas sakė, 

tų kanuolių ži
no tiktai jos konstruktoriai 
ir artilerija.

Vakariniai stebėtojai spė
ja, kad jos gali būti pritąi- 

į kytos šaudymui atominiais 
Į šoviniais.

Stebėtojai pastebėjo ir 
i daugiau naujų ir ištobulintų 
; ginklų.

Oras dėl demonstracijos 
buvo labai prastas, bet de- 

j monstracija vistiek buvo di- 
į, džiulė.

Išrodo, kad visuomenė lai
mės.

Mynarski, tos apylinkės 
gyventojas, žuvo pereitame 
kare. Begelbstint kitą orlai- 
vininką, užsidegė jo drabu
žiai ir parašiutas. Jis iššoko, 
bet užsimušė krisdamas. Už

Gaisras sužalojo laivus, ku- ■ bus atstatyti ir vasarą pra- matote vieną iš jų artinan- 
rie vežiojo žmones prie Nią- dės vežioti, turistus kaip ir tis prie vandenpuolio perei- 
gara .-ivandenpųolip, bęt jie ■ anksčiau^ i Šioj mųotr&ukoj tą vasarą.; . ;■

KNYGOS
ĮDOMIOS IR NAUDINGOS PASISKAITYMUI

AMERIKOS PREZIDENTAI. Parašė A. -Bimba. Trum
pos biografijos visų ligi šiol buvusių Jungtinių Valstijų 
prezidentų ir jų visuomeninės rolės Amerikos žmonių gy
venime. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.-

SVEIKATOS ŠALTINIS. Parašė Dr. J. J? Kaškiaučius. 
Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip .suteikti sau 
pirmąją pagalbą. Daug patarimų įvairiais, sveikatos rei
kalais. Knygą 350 puslapių. Kaina $2,50. ri.
MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 50J) puslp. Kietais viršeliai^, Kaina $1.50.

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanasJ)š pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje..
312 puslapių. Kaina $1.50. į <
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Po
vilas Pakarklis. Knygoje išdėstomą; Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50. .....-1 .
GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Iliriąs. -Labai aiškiai 
išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją.pasikinkė:savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.
VIDURAMŽIŲ ISTERIJA. Redagąyo-jjspf. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.
ŽMOGUS IK MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškąitis. Kny
ga gausiai iliustruota, suteikia- davinių -aprė- technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.
ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00,
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAfcdParašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosciusko, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kainą $1.00.
PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo bau
džiavos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 
puslapių. Kaina $1.50.
TARYBŲ GALYBE. Parašė Kantepburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.
Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Nami
nis karas Prancūzijoje. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.. '
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame
rikos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyveni
mo. 318 puslapių. Kaina $1.00.
KAIP IR. SENATVĖJE BUH JAUNAM- Parašė Dr. 
J. J. Kaškiaučius. Naudingą knyga sveikatos klausimu, 
ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

LIETUVIŲ TAUTOS ATBUDIMO PIONIERIAI. Pa
rašė Dr. A. Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višins
kio, Petkevičiūtės, J. Biliūno, J. Žemaitis,'"Lazdynų Pelė
dos, Šatrijos Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 
puslapių. Kaina $1.00.
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslapių. Kainą; $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parąšė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Jasi- 
lionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 puslapių. 
Kaina $1.00. ' " .
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00. .. .
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, grįžęs iš 
apsilankymo Tarybų Lietuvoj po karo. Knyga 222 pus
lapių. Kaina $1.00. į

Kelias j Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas. Zdąnaus- 
kas. Jo pergyvenimų ^atsiminimai iš karo su Franko fa
šistais, 156 puslapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame,

LLD Kanados Veikiantis Komitetas, 
P. O. Sta- C- Box 100", Toronto 3, Ont.
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TARYBŲ LIETUVOJ
Teatru Spektakliai

Paskutiniuoju laiku res
publikos teatrai parodė eilę 
naujų veikalų. Vilniuje įVyko 
dvi premjeros. Lietuvos' TSR 
Valstybinis dramos teatras 
parodė A. Liolytės pjesę 
“Kuprelis muzikantas”, Bu
šų dramos teatras — J. Bal
tušio pjesę “Gieda gaideliai”.

Lietuvos TSR Valstybinis 
akademinis operos ir baleto 
teatras parodė tarybinio 
kompozitoriaus T. Chreniko- 
vo operą “Audroje”. Operą 
pastatė Lietuvos TSR Uusi- 
pelnęs meno veikėjas, Stali
ninės premijos laureatas J. 
Grybauskas, dirigentas — 
Lietuvos TSR nusipelnęs ar
tistas J. Altermanas. 1

Didžiojo Prancūzijos dra
maturgo Moljero komediją 
“Tartiufas” pastatė Klaipė
dos dramos teatras. Pastaty
mui vadovavo Lietuvos TSR 
nusipelnęs artistas Kupstas, 
dailininkas — J. čeičytė. 
Šiaulių jaunieji žiūrovai pa
matė S. Čiurlionienės pjesę 
“Dvylika brolių juodvarnių” 
(režisierius — Lietuvos TSR 
nusipelnęs artistas J. Šei- 
nas).

Panevėžiečiai pamatė J. 
Paukštelio pjesę “Audra ar
tėja”.

Broliškomss 
Respublikoms

Kasdien iš Vilniaus gele
žinkelio prekinės stoties iš
vyksta ešelonai su vertin
gais kroviniais. Tai Tarybų 
Lietuvos įmonės'siunčia savo 
produkciją į broliškųjų tapy
binių respublikų mieštus ir
kaimus.

Štai vagonai prikraunami 
konteineriais su “Elfos” ga
myklos dirbiniais. Įmonė iš
siunčia į Taškentą ir Užkau
kazę didelę partiją elėktririių 
adapterių. Į Armėniją ir 
Baltarusiją siunčia savo pro
dukciją elektros skaitiklių 
gamykla. Dešimtys vagonų 
su konditerijos gaminiais ei
na į Petrozavodską ir kitus 
Karelijos - Suomijos TSR 
miestus. Baldų išsiuntė į 
Maskvą “Vilniaus” kombina
tas. Dešimtimis adresų siun
čiama Dzeržinskio vardo ta
bako fabriko produkcija, Vi- 
tenbergo vardo fabrikų kai-, 
lių dirbiniai, avalynė iš Ei
dukevičiaus vardo Ikombina- 
to, daržovių konservai su 
“Gerovės” fab. etiketėmis.

Lietuvos įmonių produkci
ja siunčiama į visus Tarybų 
Sąjungos kampelius. Nese
niai “Rožes” artelė išsiuntė 
trikotažo į šalies Tolimuo
sius Rytus bei Tolimąją 
Šiaurę.

Puslapis 3

Naujas Stoties 
Pastatas Kaišiadoryje

Užbaigta stoties pastato 
statyba Kaišiadoryje. Savo 
apimtimi naujas pastatas di
desnis už Šiaulių ir Radvi
liškio stočių pastatus. Jos 
apimtis 8 tūkstančiai kubi
nių metrų.

Gražiai įrengtoje dviejų 
aukštų stotyje yra erdvus 
vestibulis, keturios laukimo 
salės, po dvi kiekviename 
aukšte, restoranas, bagažo 
saugojimo kamera ir įvairios 
tarybinės patalpos.

Pokariniais metais audrin
gai vystosi mokslas Tarybų 
Lietuvoje. Šioje srityje pa
siektuose laimėjimuose ryš
kiai atsispindi tarybinių tau
tų draugystės jėga. TSRS 
Mokslų akademijos Prezidiu- į 
mas, jo skyriai ir institutai, 
Visasąjunginė V. I. Lenino 
vardo Žemės ūkio akademija, 
o taip pat šalies mokslinio 
tyrimo įstaigos ir aukštosios 
mokyklos teikia didžiulę pa
ramą Tarybų Lietuvos Moks- 

Į lų akademijai . ir aukšto- 
Maskvoję visasąjunginėje gjoms mokykloms rengiant 

dailės parodoje eksponuoja- naujus kadrus, toliau vys- 
mi 12 lietuvių dailininkų,! tant visas mokslo šakas, 
skulptorių ir grafikų darbai, vien tik per pastaruosius 

Iš skulptorinių darbų ge- dvejus metus į Maskvos, Le
vai įvertinti skulptoriaus L.. 
Žuklio darbo metalisto S. i 
Tarnausko biustas, poeto 
strazdo figūra, ^Leningrado 
Repino vardo dailės institu
to aspiranto K. Bagdono at
liktas marmurinis biustas ir 
skulptorės E. Radauskaitės! 
sukurtas dailininkės Gabrė' '

Lietuvos Menininkai 
Visasąjunginėj Parodoj

Liaudies Baisas

jos mokslų akademijos bib
lioteka. Tai du dideli tomai, 
po du tūkstančius puslapių 
kiekvienas — rumunų kalbos 
gramatika ir Rumunijos is
torija. Reguliariai gaunami 
moksliniai darbai iš Čekoslo
vakijos, Vengrijos Mokslų a- 
kademijos, iš Kinijos, Lenki
jos, Vokietijos Dem. Respub.

Monkslo Klestėjimas

j ningraūo, Odesos, Minsko, 
I Briansko aukštąsias mokyk-

Per metus

sukurtas dailininkės Gabrė- Maskvos ir Leningrado aspb I. kreipimąsi
naitės skulptūrinis portre- rantūras. ! ^es likime, kad. pasaulio tai
tas.

Parodoje* pateikta ir gra
fika: A. Kučio iliustracijos 
V. Mikolaičio-Putino roma
nui “Altorių šešėlyje”, V. 
Galdiko raižiniai A. Gudai
čio - Guzevičiaus romanui 
“Broliai”, Lazdynų Pelėdos 
kūriniams ir kt.

Iš. pritaikomojo meno kū
rinių parodoje pateiktas me
nininkės A. Belvertaitčs 2 
keramikos statuetės.

Eksponuojami dailininko
M. Labuckio eskizai A. Vie
nuolio pjesei “Tvirtovė".

Knygos iš liardies 
Demokratijos šalip

Maskvos viešoji istorinė • 
biblioteka padovanojo Vil
niaus' valstybinio universite
to mokslinei. bibliotekai 2,- 
500 knygų. Didžioje daugu
moje tai 1917 -1945 metų 
periodiniai įvairių mokslo 
šakų leidiniai.

Knygų fondas nuolat pa- 
pildomas. Nuo metų pradžios 
iš įvairių broliškų respubli
kų bibliotekų pasikeitimo bū
du gauta tūkstančiai tomų 
literatūros.

Glaudus ryšys palaikomas 
ne tiktai su tarybinės šalies 
universitetais, bet ir su 
mokslinėmis liaudies demo
kratijos šalių aukšt ų j.ų 
mokslo įstaigų ir mokslų a- 
kademijų bibliotekomis. Įdo
mių knygų atsiuntė Rumuni-

Lenkų Visuomenė Karštai i sytas susitarimas vieniems 
Palaiko Pasaulinio Taikos metams dėl prekių mainų ir 

apmokėjimų. Susitar imas 
numato prekių mainus tarp 

j susitariančių šalių ir kartu 
i prekių mainus tarp Vengri- 
■ jos ir Belgijos Kongo. ,

Vengrija tieks mašinų sta
tybos pramonės produkciją, 
elektros įrengimus, tekstilę 
ir t. t. Belgijos - Liuksem
burgo ekonominė sąjunga ir 
Belgijos Kongas tieks Veng
rijai palmių aliejų, kakavą, 
kavą, valcuotą metalą, įvai
rius gatavus gaminius ir ža
liavą tekstilės pramonei.,

Tarybos Biuro Nutarimus
Lenkijos Liaudies Respub 

likos visuomenė karštai pa- j 
laiko Pasaulinės Taikos Biu-. 
b Vienos sesijos nutarimus.

Varšuvos politechnikos insti- 
; to 'mokslininkai, studentai 

ir bendradarbiai, karštai pri
tardami Pasaulinio - Taikos 
Tarybos Biuro Kreipimuisi, 
reikalaujančiam visose šaly
se sunaikinti atominio gink
lo atsargas ir tuojau nu
traukti jo gamybą, rašo: 

i Ne miestams griauti ir tai
kiems gyventojams sunai
kinti, bet tautų suklestėji
mui ir jų gerovei, ne mirčiai, 
bet gyvenimui turi tarnauti 
didysis žmonijos proto pasie
kimas — atominės energijos 
išradimas. Mes smerkiame 
tuos agresyvius sluoksnius,
kurie ruošia atominį karą ir tymo ir išvystymo 1954 metų 
atiduoda į atgaivinamo vo- valstybinio plano įvykdymą, 
kiškoje mįlitarizmo rankas I p , ši valstybi. 
termobranduolini ginklą. n& ir k<x,peratin& pram0.

Mes kreipiamės į Vakarų ngs produkcija 1954 metais 
...vojo-■ Europos ir Jungtinių Vals- išaugo palyginti su 1953 me

las pasiųsta mokytis daugiau mokslininkus su ragini- tais 76 procentais, viršyda- 
kaip 300 respublikos jaunuo- mu Pakeltl savo Patęsto bal- ma ikikarinių 1949 metų ty
lių ir merginų. Respublikos są P.nes atomini° karo i gį 3 procentais.
Mokslų akademija ir Vii- fruosimA vardan mokslo ide- elektros energijos gamyba 
niaus valstybinis universite- ah* ir civilizacijos pasiekimų padidėjo beveik 2 kartus, 
tas pasiuntė 71 žmogų į J Palaikyti Pasaulinio Taikos anglies — 2,9 karto, vario 

• - • jjyybos Biuro Kreipimąsi. _ 2,5 karto, prokato - 11
i' kartų ir t. t.

kos didžio solidarumo kam- Pas§liu plotai 1954 metais 
pamja sugriaus nusikalsta- i padidėjo palyginti su 1953 
muosius planus tų, kurie no- metais 41 tūkstančiu tenbo 

I (1 tenbo — 0,99 ha).
1954 metais plačiu mastu 

buvo vykdoma pramonės į- 
monių, ' gyvenamųjų namų, 
mokyklų, aukštųjų mokslo į- 
staigų ir technikumų1 pasta
tų, teatrų ir ligoninių staty-

Didelę paramą Lietuvos 
TSR Mokslų akademijai tei
kia Sąjunginių respublikų 
mokslinės veiklos koordina
vimo taryba, kurios sesijose 
kasmet svarstomi ir suderi
nami institutų mokslinio ty
rimo darbų planai. Tai įga
lino respublikos Mokslų aka- j 
demijos institutus dalyvauti 1 Budapešte tarp Vengrijos 
nagrinėjant daugiau kaip 30 Liaudies Respublikos ir. Bei- Aa. Valstybinių kapitalinių 
problemų, turinčių visasą-1 gijos - Liuksemburgo ekono- investicijų kapitalinėms sta- 

I junginę reikšmę. minės sąjungos buvo pasira- tyooms apimtis palyginti su
..... .................................. .... 1953 metais padidėjo 2,7

ri atominės energijos jėgą 
panaudoti karo tikslams.

—o—
Susitarimas Del Prekių
Mainų Tarp Vengrijos ir 
Belgijos-Liuksemburgo

Tarybų Sąjungoje buvo pla
čiai paminėta 85 metų su
kaktis nuo V. I. Lenino gi
mimo dienos. Jei ne priešų 
kulka, kuri pažeidė jo svei

katą, gal jis būtų dar gyvas, 
kaip ir Chūrchillas. Nors jo 
jau nėra, tačiau jo sukurta 
valstybė budavoja socializ
mą ir nuolatos tvirtėja.

Korėjos Liaudies Ūkiu 
Išvystymo Rezultatai

Korėjos Liaudies Demo
kratinės Respublikos Centri
nė statistikos valdyba pa- <> 
skelbė pranešimą apie res
publikos liaudies ūkio atsta- 

nes ir kooperatinės pramo
nės produkcija 1954 metais 
išaugo palyginti su 1953 me- 

karto. Buvo pastatyta dau
giau kaip 40 ir atstatyta 120 
stambių ir vidurinių pramo
nės įmonių. Pastatyti ir at
statyti 13 aukštųjų mokslo į- 
staigų, 41 vidurinės specia
lios mokyklos, 301 mokyk
los, 11 teatrų, 29 kinoteatrų, 
103 poliklinikų ir ambulato
rijų pastatai. Atiduoti eks
ploatacijai gyvenamieji na- 
mai bendru 830 tūkstančių 
kvadratinių metrų plotu.

Per 1954 metus nacionali
nės pajamos padidėjo 377%, 
o realus darbo žmonių uždar
bis išaugo 84 procentais.

Žymūs laimėjimai buvo 
pasiekti taip pat ir liąudięs 
švietimo srityje. 1954 metais 
šalyje veikė 4,930 mokyklų, 
78 technikumai ir specialios 
vidurinės mokyklos, 16 aukš
tųjų mokslo įstaigų.

Pranešime pažymima reikš 
mė tos pagalbos, kurią res
publikos liaudies ūkio atsta
tymui suteikė TSRS, Kinijos 
Liaudies Respublika ir liau
dies demokratijos šalys? :
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TELEVIZIJA IR KAM JI TARNAUJA

Televizija yra nepaprastai svarbus žmogaus išradimas. 
Tai kombinacija radio ir jūdžių. Televizija yra labai svar
bus būdas skleidimui informacijų, mokslo ir meno. Su te
levizija galima perduoti žmonėms ne tik žodžius, bet ir 
vaizdus. Vienu žodžiu, kinoteatras namuose. Auklėjamoji. 
televizijos reikšmė negali būti pervertinta. Bet...

Daug gerų dalykų gali būti panaudoti blogiems tiks
lams. Telęviziją taip pat galima paversti blogu dalyku. 
Ir reikia pasakyti, kad šiandien televizija stovi nelabai 

j aukštai. Dr. Marcus Long, Toronto universiteto filosofijos 
profesorius, atsiliepė apie televiziją labai prastai. Jis pa
reiškė, kad televizija traktuoja savo žiūrovus kaip silp
napročius su patvorio skoniu.

Televizija šiandien žemai stovi už tai, kad ji yra ran
kose žmonių, kurie suinteresuoti garsinimu savo gami
nių ir “linksminimu” žmonių. Programų ruošėjai mažai 
kreipia atydos arba visai nekreipia jokios atydos į tai, kad 
programos būtų padorios, auklėjamo pobūdžio. Viskas, kas 
jiems rūpų tai kad žmonėms patiktų. O žmonėms, kaip ži
nome, daugiausiai patinka tas, kas iššaukia susijaudini
mą, juoką. Vaikai nuodijami visokiomis misterijomis, de
tektyvų pasakomis, kuriose įvyksta bent po kelias žmog
žudystes.

Komikai jau daug žalos padarė vaikams. Visuomenė 
pradeda protestuoti, reikalauti apvalymo komikų, paša- 
liniido iš1 apyvartos nepadorių komikų.' Televizija taip 
pat pradeda atkreipti-atydą tų, kurie žiūri į televiziją kaip 
į didelę žmonių auklėjimo ar gadinimo priemonę, o ne vien 
kaip į garsinimų priemonę. Blogai vedama televizija gali 
sužaloti žmones, ypač jaunus, labiau, negu alkoholis ir 
prostitucija.

Televizija yra labai svarbus išradimas, bet kol :as 
ji dar nętarnauja geram tikslui. Ji gali atnešti daugiau 
bloga, negu gera.

- EISENHOWERIS DAROSI LANKSTESNIS

Visuomenės opinija, kaip matyti, nemažai veikia į 
prezidentą Eisenhowerą. Jis darosi lankstesnis. Tą paro
do keli įvykiai. v

Kada Chou En-lai pareiškė, kad jis sutiktų tartis^su 
Amerika dėl sumažinimo įsitempimo dėl Formosos, Jung
tinių Valstijų atsakymas buvo, kad jos nesutiks tartis, jei 
nedalyvaus Čiang Kai-šekas. Vėliau, tačiau, prezidentas 
Eisenhoweras pareiškė, kad JV sutiktų tartis tik su ko
munistais, jei klausimas liestų tiktai paliaubų sudarymą. 
Tai jau didelis skirtumas.

Pfezidentas Eisenhoweras spaudos konferencijoj iš
kėlė, kad jis susirašinėja asmeniškai su maršalu Žuko
vu, Tarybų ąjungos apsigynimo ministru, su kuriuomi jis 
gražiai bendradarbiavo pabaigoje karo Vokietijoje, o vė
liau tvarkant okupacijos reikalus. Jis turįs viltį, kad tas 
susirašinėjimas gali pasitarnauti taikai. Čia taip pat gali 
būti paškaityta dideliu posūkiu JV prezidento politikoj.

'Formosoje lankėsi du aukšti JV pareigūnai. Viešai 
nesakoma, ką jie tenai veikė, bet spaudoje plačiai komen
tuojama, kad jų tikslas buvęs prikalbinti nacionalistus, 
kad jię pasitrauktų iš Quemoy ir Matsu salų, kad paleng
vinus paliaubų sudarymą. Tie pat šaltiniai teigia, kad na
cionalistui nesutikę. Tai natūralu. Bet faktas, kad Ame
rika darė žygius.

Kai kas jungia tą viską su faktu, kad Eisenhoweras 
ruošiasį kandidatuoti dar vienam terminui. Jei tai būtų 
ir taip, tai vistiek reiškia, kad Amerikos prezidentas taiks
tosi prie žmonių opinijos.

Reikia tikėtis, kad Amerika pakeis savo politiką,
Taikos perspektyvos gerėja. Reikia tik nemiegoti, kel

ti liaudies balsą, kad jis būtų dar geriau girdimas visose 
sostinėse.

Bandungo konferenc i j a, 1 
kaip bešališki stebėtojai tei
gia, buvo didelis taikos lai- i 
mėjimas. Ir toks teigimas ; 
yra teisingas.

Azijos - Afrikos tautų at
stovai priėmė septynių punk
tų deklaraciją, kurioje rei
kalaujama susilaikyti nuo 
agresijos ir grūmojimų vie
nas kitam; susilaikyti nuo 
kišimosi ir intervencijų į vi
dujinius kitų šalių reikalus; 
pripažinti rasių lygybę.; pri
pažinti visų tautų, didelių ir 
mažų, lygybę; pripažinti vi
sų šalių teises pasirinkti lais
vai gyvenimo būdą, kaip ir 
politinę ir ekonominę siste- . 
mą; susilaikyti nuo darymo 
žalos vienas kitam; ir suda
ryti ginklavimosi paliaubas, 
o ypatingai, kad didžiosios 
penkios jėgos sumažintų 
ginkluotas jėgas.

Didlapiar ir radijas, be 
abejonės, daugiausia atydos 
atkreipė į Ceylono premjero 
antikomunistinius š ū kavi
nius, bet iš to nereikia stebė
tis, nes taip būna visuomet. 
Tikroji konferencijos reikš
mė nutarimuose, o ne vieno 
ar kito išsireiškimuose.

Kai kurie stebėtojai tei
gia, kad Chou En-lai, nežiū
rint Ceylono premjero šūka
vimų, toj konferencijoj labai 
daug laimėjo susiartindamas 
su kaimyninių ir tolimesnių 
šalių lyderiais. Jo autoritetas 
smarkiai pakilo, nežiūrint 
Ceylono premjero kaltinimų 
komunistams.

—o—
Indokinijoje (Pietiniame 

Vietname) antikomunistinės 
jėgos kaujasi tarpusavyje. 
Prieš amerikiečių pastatytą 
premjerą Diem eina net ke-

lios grupės.
Taip vadinamas| Vietnamo 

imperatorius Bao Dai, kurs 
sėdi Franci jo j, taip pat nela
bai prielankus premjerui 
Diem.

Galimas dalykas, kad Diem 
nekenčiamas todėl, kad jį 
pastatė amerikiečiai. Net 
francūzai esą prieš jį.

Toks vidujinis karas Pie
tiniame Vietname labai silp
nina antikomunistinį frontą. 
Tuom pat sykiu pasirodo, 
kad dešinieji negalėtų patys 
susitvarkyti, jeigu ir visą 
Vietnamą paimtų.

Tuo tarpu Šiauriniame 
i Vietname viskas tvarkosi ge
riau, negu buvo tikėtasi.

Istoriniai įvykiai vyksta 
Britanijoje.

Darbo Partija, pradėdama 
rinkimų vajų, paskelbė plat
formą, kuri daugeliu atžvil-1 
gių yra žymiai pažangesnė, 
negu kad ji buvo per praėju
sius rinkimus.

Darbiečiai savo platformoj 
reikalauja tuojaus sulaikyti 
visus atominius išbandymus. 
Šis reikalavimas apima ne 
tik H bombas, bet ir A bom-1 
bas.

Jie taipgi reikalauja nau
jų pastangų apvienijimui 
Vokietijos. Tas reiškia, kad 
darbiečiai veikiausiai peržiū
rės savo nusistatymą linkui 
Vakarų Vokietijos apginkla
vimo.

Jie reikalauja neutralizuo
ti Formosą ir priimti į Jung
tines Tautas Kinijos 
dies Respubliką.

Tai labai svarbūs 
punktai tarptautinės 
kos klausimais.

Viduje, platforma

lauja išnaujo nacionalizuoti 
plieno industriją, kurią kon- 
servatai grąžino į privatines 
rankas, taipgi nacionalizuoti 
kelių transporto industrijas. 
Prieito, dalinai nacionalizuo
ti chemijos ir mašinų indust
rijas.

Prie to viso reikia pridėti 
tą faktą, kad nesutikimas 
tarp kairiųjų ir dešiniųjų lik
viduojamas. A. Bevanas jau 
priimtas atgal į darbiečių 
parlamentarinę frankci j ą. 
Manoma, kad sugrįš į parti
ją ir tas, kurs išėjo protes
tuodamas prieš darbiečių 
pasisakymą už čiorčillo nu
tarimą gaminti H bombą.

Tas rodo, kad Britanijoj į- 
vyks' labai įtempti rinkimai. 
O jei darbiečiai laimės, Bri
tanija laikysis daug pažan
gesnės užsienio politikos.

—o—
Tarp Islandijos ir Danijos, 

Šiaurės Atlante, yra grupė 
salų, kurios vadinamos Fae
roes' salomis. Išrodo, kad tų 
salų didžiuma gyventojų no
ri atsikrątyti danų viešpata
vimo? Jie tiėsiog atsisako 
klausyti danų valdžios.

Klausimas kol kas sukasi 
apie gydytoją Olaf Halvor
sen. Danija neri nuimti jį 
nuo Bordo salos, o gyvento
jai atsisako leisti jai. Šiuo 
tarpu yra pasiųsta 120 poli
cininkų, bet jie nedrįsta verž
tis. Žmonės, net ir vaikai, 
gaminasi granatas ir ruošia
si nepasiduoti.

Kriks 
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Toki!
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Atliktas Kriukis

Jungtinių Valstijų vy
riausybės pareiškimas, kad 
ji sutiktų tartis su Kinija dėl 
paliaubų; sudarymo ir be na
cionalistų dalyvavimo, sukė
lė baisų pyktį nacionalistų 
tarpe.

Jie Sako, kdd jie priešin
gi sudarymui paliaubų ir ne
laikytų jų, jei Amerika ir 
Kinija pasirašytų be jų daly
vavimo. .

. Teko 
nių vier 
Net nu

Jis ne 
gali su;

." ir “lais
Išein 

ras, ka 
jų turi 
ti.

Bet 
mažai i 
jeibūti 
ginklai.

Kalbėk ir elkis paprastai, 
Nesistatyk savęs aukštai, 
Nors būtum kažin koks “karalius”;

Paikumas tai — pigus medalis, 
Tai kvailio pažiba tiktai.

Tai kas, kad pats daugiau žinai.
Ar turto daug užgyvenai, — 
Vistiek esi žmogus, kaip kitas, 

Iš žemės — molio padarytas 
Ir būsi vėl tik pelenai.

Žinojimu pasidalink, 
Vargdienį brolį prisimink —- 
Kas ranką silpnesniam paduoda, 

Tikru didvyriu pasirodo, — 
Didvyrio kelią pasirink!

Gal šiandien sekas tau geriau, 
Bet nežinai, kaip bus toliau... 
Užtikrintą rytojų daro

Tik nuopelnai, už žygį gerą 
Ir paprastumas — pagaliau.

NATO viršininkas genero
las A. M. Grueiither aną die
ną pasigyrė, kad NATO tvir
tesnė militariniai, negu Ta
rybų Sąjunga su savo kaimy
nais.

NATO turinti daugiau ir 
geresnių oro jėgų.

Man 
kalba i 
mas n< 
koinuni 
mis bor

Kapi
- tema ir 
tarpu 
kad jis 
vuoti, (

Visi i 
kapital 
mas.

Chou En-lą.isir,;Ali Sastro- 
amidjojo, Kinijos ir Indone
zijos premjerai, pasirašė 
paktą, pagal kurį abidvi ša
lys pasisako už penkius ko
egzistencijos principus ir iš-, 
reiškia nusistatymą, kad 
kiekviena šalis turi teisę sau
goti savo suverenumą ir te
ritorinę neliečiamybę.

Panašią sutartį, yra pasi
rašiusios Indija ir Kinija.

Į

Arki- 
dar vis 
kivyski

9 jis 
to titu. 
kunigą, 
karalia

Vien; 
vo “av 
rokavir

Rodc 
ir nauc 
jie visi

Ką 
žmogus 
griebia
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Pastabos

duoti 
kon- 
tines 
moti 
■ijas. 
izuo- 
tlust-

ideti
imas 
įlik-

jau 
iečių 
i j ą. 
Įarti- 
btes- 
iečių 
l nu-

K r ikščionių Demokratų li
nijos Kongresas New Yorke 
paleido obalsį: ; ;

“Laisvė yra būtina sąlyga 
pastoriai taikai”.

Tokia laisvė, kokios krikš
čionys demokratai reikalau
ja, viešpatavo pasaulyje šim
tus metų, bet ar buvo pasto
vi taika ? ’.

Kapitalizmo laisvės laikais 
įvyko daugybė karų.

Pirmasis pasaulinis karas 
įvyko pačiame kapitalizmo 
laisvės žydėjime.

Pastovi taika bus galima 
tiktai tuomet, kada kapita
lizmas bus praeities dalykas.

L’audie* Baisa.*

mai’

Bri-
kžan-

lijęs, 
rupė 
Fae- 
id tų 
4 no- 
pata- 
Įsako

įkas i 
Įver
ti ' jį 

cnto-
Šiuo 
poli- 
verž- 
kikai, 
lošia

vy- 
kad 

na del

Visuotinos laisvės ir visuo
tinos taikos dabartiniu metu 
negali būti.

Jei laisvė yra kapitalistui 
išnaudoti darbininkus, -tai

■ nėra laisvės darbininkui. Kur 
turi laisvę darbininkai, aiš
ku, nėra laisvės kapitalistui 
išnaudoti darbininką.

Visose šalyse eina kova 
tarp išnaudotojų ir išnaudo
jamųjų.

Ir socialistinėse šalyse dar 
yra kapitalizmo liekanų, ku
rios nenori pasiduoti.

Teko skaityti porą straips
nių vieno Amerikos vyskupo. 
Net nuostebau. i

Jis negali įsivaizduoti, kaip 
gali sugyventi komunizmas 
ir “laisvasis pasaulis”.

Išeina, kad turi būti ka
ras, kad išsprendus, kuris iš 
jų turi gyvuoti, o kuri,s žū
ti.

Bet daug kas sako, kad 
mažai kas beliktų iš abiejų, 
jei būtų naudojami atominiai 
ginklai.

Tarybų Sąjungos užsienio 
reikalų ministras V. M. Mo
lotovas ir Austrijos kancle
ris Julius Raab. Jie šioj nuo
traukoj matomi po konferen-

žeminimu. Tarybiniai stu
dentai nesutiko nusižeminti 
ir atsisakė važiuoti Ameri
kon. McCarrano zokono jie 
nepripažįsta.

Kaip gali jaustis tie ame
rikiečiai studentai, kurie per
nai vizitavo Rusiją ir parsi
vežė iš ten malonių įspūdžių. 
Jie buvo ten nuoširdžiai pri
imti. '

Tai kur geležinė uždanga ?
Pernai New Yorke lankėsi 

tarybinių šachmatistų gru
pė. Valstybės departamentas 
mėgino suparalyžiuoti jų ke
lionę, statydamas keisčiau
sią reikalavimą, kad svečiai 
iš Tarybų Sąjungos negalė
tų apsigyventi Glen Cove, 
Long Island, kur randasi rū
mai tarybinės delegacijos 
Jungtinėse Tautose. Mat, 
pertoli nuo New Yorko' cent
ro.

Tiktai protestų audra pri
vertė valstybės departamen-

ŠYPSENOS

te na- 
sukė- 
plistų

iešin- 
ir ne
ką ir 
daly

mero- 
ią die- 
j) tvir
ti Ta- 
aimy-

Man išrodo, kad logika 
kalba už tai, jog kapitaliz
mas negali tikėtis nugalėti 
komunizmą, kad it atominė
mis bombomis.

Kapitalizmas ne pirma sis
tema ir ne paskutinė. O šiuo 
tarpu jau aiškiai matoma, 
kad jis negali labai ilgai gy
vuoti. O kas gi-jį pavaduos?

Visi reiškiniai rodo, kad po 
kapitalizmo y seks.. .. komuriiz- 
mas. . ...į-;. .

u ir

astro- 
Idone.- 
sirašė 
vi ša
us ko- 

ir. iš- 
k a d

ę sau-
ir te

pasi- 
!ja.

cijos, kurioje buvo sutarta
siekti-, kad Austrija būtų pil-} tą atsisakyt nuo to reikala- 
nai paliuosuota nuo okupaci- vimo.
jos ir visų suvaržymų, įves
tų pasėkoj dalyvavimo kare.

Geras Išradimas
Sena leidg atėjo į elektros 

kompanijos biurą ir pareika
lavo iš raštininko, kad jis 
priimtų jos prašymą įvesti 
jos name myterio džiomperį.

“Myterio džiomperį!" iš
vertė akis raštininkas, gerai 
žinomas, kad tai nelegalus 
dalykas.

“Taip,” atsakė leidė. “Ma
no kaimynas įsivedė, tai jo 
elektros bilos sumažėjo be
veik ligi nulio”. ; ,i

—o—
Tris Dienas Pavėlavo

Pagyvenusi mergina galų 
gale apsivedė ir su labai jau
nu vyru. Po medaus menesio-, . 
sugrįžusi į darbą, pradėjo 
pasakoti savo nuotykius.

‘‘Tikėsit; ar ne, bet trečią 
dieną po mūsų vestuvių, ma-

K| Kiti Rašo
Antras “Šefas” 
“Vaduotojai...”

“Vyriausių Lietuvos va
duotojų” headkvaterįs pra
neša, kad pabėgėlis lietuvis 
kunigas Krasauskas Romoje 
skaitęs paskaitą,kurioje kaip 
ant delno išdėstė, jog dar vy
resnis už VLIK’ą ir už patį 
“diplomatijos šefą” Lozorai
tį esąs šventasis Kazimie
ras.

“Sandaros” Vaidyla tvirti
na, kad atidengus patį vy
riausią “Lietuvos vaduoto
ją”, visuose veiksniuose ture- 
tų pasibaigti ginčai.

Du bėgliai diskusuoja Lie
tuvos ‘‘išlaisvinimą” (“Nau
jienos”, bal. 16). Vienas sa
ko, kad “išlaisvinta Lietuva” 
bus demokratinė. Antrasis, 
kuris dar nespėjęs “nei kojų 
sušilti, nei nosies nusišluos
tyti’’, atrėžia:

“Išlaisvinta Lietuva 
diktatūrinė!”

To negana, kumštį 
gniaužęs grąsinančiai 
reiškia:

“Reikalui esant, mano ran
ka nesudrebės”,

1 “Demokratiškasis" dipu
kas daleidžia, kad diktatū
ros ' šalininkui žmogus už
mušti, tai tik patys niekai. 
Ale ir perspėja, kad čia ne 
smetoninis Kaunas, o Ameri
ka. žmogžudžius čia baudžia 
mirtim.

Taip tarpe tų dviejų “va
duotojų” diskusijos tęsiasi 
per dvi špaltas. “Demokra
tiškasis” dipukas priešingas 
diktatūrai ir labai giria Gri
gaitį. Nors tiesioginiai ne
pasako, bet numanu, kad Pi- 
jušą statytų “išlaisvintos” 
Lietuvos prezidentu.

bus

su- 
pa-

Arkivyskupas Skvireckas1 
dar vis tituluojasi Kauno ar
kivyskupo titulu.

O jis tiek teturi teisių prie 
to titulo, kiek ir Windsoro 
kunigaikštis prie Anglijos 
karaliaus sosto.

Vienas ir kitas paliko sa
vo “aveles" asmeniškais iš- 
rokavimais.

Rodos būtų gėda tituluotis 
ir naudotis tais titulais, bet 
jie visi matyti gėdos neturi.

Ką padarysi, skęstantis 
žmogus, sakoma, ir už šiaudo 
griebiasi.

J. Y.

Buvo buvo, bet jau ir dug-! no Jurgis išlaimėjo pirmą
- Vilnis. i prizą airių arklių lenktynė

se,” džiaugėsi ji.
“Skaisčiausias dangau’’’ 

sušuko mergina, klausiusi 
pasakojimo. “Tris dienas pa
vėlavo!”

—G—
Kas Yra Balsavimai?

“Aš nesuprantu, kam žmo
nėms balsuoti? Aš niekad 
nebalsuoju,” didžiavosi pilie-

„-‘Kaip tai? Ar tai gražu, 
taip ignoruoti savo pilietines 
pareigas”, barėsi kitas.

“Tai ne' pilietinės pareigos, 
o sprendimas, kam pavesti 
išleisti tavo pinigus".

nas išpuvo,

Antrasis Grigaičio neken- . 
čia kaip “truciznos", bet Lie- ’ 
tuvos diktatoriumi rekomen
duoja. . . Grigaičio dvasios ' 
vadą prelatą Mykolą Krupa
vičių!

Spręskite kiek išminties 
turi tie žmonės, kurie auko
ja dolerius “vaduotojų” pa
ketui? -t- L. Jonikas.

—o— . ■ . '
Daugiau Negu Sarmata

Pereitos savaitės pradžio
je maršalas Žukovas tarė 
daug labų dienų prezidentui 
Eisenhoweriui, savo kolegai 
kovoje prieš fašizmą. Mar
šalas Žukovas pareiškė savo 
įsitikinimą, kad preziden
tas Eisenhoweris nepamiršo 
tuos laikus, kada jie veikė 
Berlyne ir veikė sutartinai.

Į balsą iš Maskvos atsilie
pė balsas iš Washingtono. 
Tai buvo valstybės departa
mento balsas.

Komanda: ' Uždaryt kelią 
Amerikon trylikai rusų stu
dentų, jeigu jie nesileis nu
traukti pirštų antspaudus!

Pereitais metais Tarybų 
Sąjungą aplankė dvi ameri
kiečių. studentų delegacijos. 
Pereitais metais ir šiaip 
Maskvoje ir kitur lankėsi ke- 

. lios grupės Amerikos žurna- 
; listų, šeši kongresmąnai ir 
■ sen. Margaret Chase Smith.

Ar juos traktavo, kaipo 
būsimuosiūs kandidatus į 
kriminalistus ir ar reikalavo, 
kad jų pirštų antspaudai bū
tų nutraukti?

Tokiu reikalavimu visi bū
tų pasipiktinę ir teisėtai pa
sipiktinę. Ar amerikiečiai 
nesipiktintų, jeigu už vizita- 
.vimą tos ar kitos šalies jiem, 
reikėtų užmokėti tokiu pasi-

Keleiviui 50 Metų
Šiemet Keleivis mini savo

50 metų gyvavimo sukaktį.
Keleivis buvo pradėtas leis

ti 1905 metais.
Keleivį įkūrė Antanas ir 

Ieva Žvingilai. Jam vardą 
“Keleivis.” davė ne originalį, 
o pagal anuo metu ėjusį “Ke
leivį” Mažojoje Lietuvoje.

Tai blivo sunkūs laikraš
čiui metai, žvingilai, mažai 
turėdami pinigų, vos ne vos 
laikraštį tegalėjo išleisti kar
tą per savaitę.

— Mes spausdinome Kelei
vį presu, rankomis sukamu, 
— kadaise sakė Ieva Žvingi- 
lienė. ■— Antanas ir aš var
gome prie preso, sukdami jį 
savo jėgomis.

Šiandien A. ir I. žvingilai, 
sulaukę virš 80 metų am
žiaus, su vaikais gyvena Je- 

1 wett City, Conn., farmoje. 
Abu pažangūs žmonės ir ge
ri mūsų prieteliai.

Ilgainiui, matydami, kad 
Keleivis negalės išeiti, nes 
buvo sunkus metas, Žvingi
lai pardavė laikraštį Jurgiui 
Gegužiui ir St. Michelsonui. 
Tai buvo, rodosi, 1908 me
tais, kada į Ameriką plaukė Nedaug šiandien yra senes- 
daug lietuvių ir jie pradėjo niosios kartos lietuvių spaus- 
lietuvišką spaudą skaityti, tuvininkų, kurie neperėjo per 

Žvingilai, žinoma, padarė J. Gegužio šerengą.
eri- į klaidą, Keleivį parduodami; ! Keleivis buvo neva sočia- 

. nenumatė, kad laikraščiui listinis laikraštis, bet Mi- 
pasisekimas bus didelis. chelsono socializrpas buvo 

Mikas Paltanavičius, ve- toks: išpirkti iš tarčių fab
liau Amerikos Lietuvio leidė- rikus, tai ir bus socializmas; 
jas, Keleivio redaktorius, su- bus gerai kapitalistams, bus 
galvojo “Maikio su tėvu” gerai darbininkams. .Be to, 
pasikalbėjimą. Tą pasikalbę- , Keleivis skelbė laisvamany- 
jimą Keleivis tebetęsia ir bę. *
šiandien — 
chelsonas. Pasikalbėjim a s 
— dialogas — prie žmonių 
prilipo ir jis Keleiviui, kaip 
laikraščiui, daug padėjo. Pa
dėjo Keleiviui ir kiti feljeto
nai — pav., “Džian Bambos” 
“spyčiai”.

Rodosi, 1’917 metais .M.

Paltanavičius bandė “Maikio 
su tėvu” pasikalbėjimą grą
žinti pas save, į Amerikos 
Lietuvį, bet Keleivio leidėjai 
pagrąsino Paltanavičiui teis
mu; .tuomet, jis jį. nutraukė 
Amerikos Lietuvy spausdi
nęs.

Jurgis Gegužis buvo spaus
tuvininkas, to amato išmo
kęs pas Mauderodę Tilžėje. 
Tai didžiai padėjo jam leisti 
Keleivį: samdėsi jaunus vy
rus spaustuvėje dirbti ir 
juos mokė. Kaip mokiniams, 
algas mokėjo labai mažas.

- jį rašo S. Mi-j Kadangi Keleivis nebuvo 
iš tikrųjų socialistinis, tai 
1911 metais šeši jauni vyrai 
suėjo į partnerystę ir ten pat 
Keleivio panosėje įkūrė "Lais
vę, kuri vėliau buvo perkelta 
į Brooklyną.

I Laimingiausi Keleiviui me- 
(Pabaiga ant 1 2puslp.)
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Kį Vakarai Darys?
J. YLA

Jungtinėse Valstijose ir ki- “Jungtinių Valstijų vai-' 
tur dažnai buvo kalbama džia yra belaisvė naminės 

. apie Rytų nuoširdumą, norą politikos ir padarytų klaidų 
.’•tartis. Apie Rytų nuoširdų- Kinijos klausimu. Ji rėmė 

-ną ir norą tartis pastarieji pralaiminčių pusę Kinijos 
įvykiai kalba labai garsiai, civiliniame kare ir, vietoj 
Tarybų Sąjunga padarė di-. pažiūrėti į rezultatus realis- 
lleles nuolaidas ir sutiko pa- į tiškai, nusistatė ir toliau pre- 
sirašyti sutartį su Austrija I tenduoti, kad keli bėgliai yra 
atskirai/ nelaukiant kol bus tikroji Kinijos valdžia (pre- 
susitarta Vokietijos klausi-Į tenzija, kurioje, incidenta
lly. Kas liečia Tarybų Są- liai, turi Šerą ir Kanados 

’’ ’ ' valdžia). Atsisakęs pripažin
ti komlnistus kaip Kinijos 
vyriausybę, V ašingto nas 
randasi nepaprastai keblioj 
padėtyj, kuomet iškyla rei
kalas tartis su jais. Ir jis 
negali įeiti į tikrus duoti-ir- 
irnti pasitarimus su jais ne
užsitraukdamas ant savęs 
apkaltinimo ‘užgerinimu’ iš 
kovingosios frakcijos, kurios 
priešakyje yra senatorius 
Knowlandas.

“Formosoj, kaip ir kitur, 
Rytų ir Vakarų konfliktas 
galų gale bus išspręstas per 
derybas ar karą. Kanadie
čiai, kaip artimiausi Jungti
nių Valstijų kaimynai, nea
bejoja didžiai pasifistinėmis 
tos šalies intencijomis. Bet 
mes vistiek dalijamės kitų

jungą ir Austriją, reikalai 
pusėtinai gerai sutvarkyti 
pasitarime Maskvoje. Tuom 
pat laiku; ir Kinijos premje
ras Chou En-lai davė supras
ti/ kad Kinija sutiktų tartis j 
su Amerika dėl sumažinimo 
.sitempimo dėl Formosos.

Visame pasaulyje pilna' 
komentarų dėl pastarųjų Ta
rybų Sąjungos ir Kinijos po
sūkių. -Bet tuom pat laiku 
statomi klausimai, kaip bus 
su Amerika, ar ji sutiks da
ryti pąnašiks nuolaidas, ar 
ne? Geriausiai Ameriką per
stata Toronto Daily Star, li
berališkas didlapis, savo edi- 
toriale tuojaus po Chou En- 
lai pareiškimo. Star rašo:

“Vakarų diplomatija įeina 
r didelių išbandymų ir dide
lių progų laikotarpį. Užsienio 
reikalų ministeris Chou En- 
lai dramatiškai paskelbė;, 
kad komunistinė Kinija nt> 
nori kįąro su Jungtinėmis 
Valstijomis, kad ji sutiktų 
atsisėsti prie vieno stalo ir 
tartis su Jungtinėmis Valsti
jomis Formosos klausimu. 
Rusija paskelbė,’kad ji pasi- 
nengusi daryti žymias nuo
laidas Rytų Europoje, o 
premjeras1 Bulganinas šešta
dienį patvirtino savo norą 
susitikti su prezidentu Ei- 
senhoweru ir premjeru Ede
nu trijų didžiųjų konferenci
joj.

“Štai jjunis situacija, kurią Į nutarimu, viso pasaulio tau- 
’ .i ■ . . ... . ■ rvo irti T-T LT And orcnr rs

vakarinių žmonių baime, kad 
Vašingtonas atsidūrė tokia
me kampe, kad jis negali į- 
eiti į tikrus pasitarimus su 
kita puse, kuomet pilnos vil
ties progos iškyla”.

Star, galima sakyti,, yra 
proamerikoniškas laikraštis. 
Bet ir jis mato, kokiame 
kampe Amerikos valdžia 
randasi. Visi Vakarų žmo
nės kenčia baimę, kad dėl 
Amerikos užsispyrimo ir už
kietėjimo nebus pasinaudota 
iškylančiomis progomis ir 
daug žadą pasitarimai neį
vyks.

Daug, žinoma, priklauso 
nuo Londono, Paryžiaus ir 
kitų centrų. Nekartą Londo- 

. nas, Paryžius, Ottawa ir kiti 
! centrai sulaikė Amerikos ne- 
: apgalvotus žygius. Nekartą 
viešoji opinija privertė Dul- 
lesą ir kitus keisti nusista
tymą. . .

Azijos-Afrikos tautų blo
kas, kuris turėjo pasitarimą 
Bahdunge, taipgi turės daug 
svaros. Tenai nejuokais bu
vo duoutas įspėjimas, kad 
žmonija tikisi ko geresnio, 
negu karas.

Tikėkimės, kad laikui bė
gant padėtis pagerės. Išro
do, kad ir didžiųjų lyderių 
pasitarimas materializuosis. 
Pritarimas tam nuolatos au- 

j ga ir išrodo, kad bus ima- 
1 masi pirmųjų žygių.

H. L Andersenas
A. Vaitiekūnienė

Vilniaus Valstybinio Pedagoginio Instituto Dėstytoja

Danų liaudis didžiuojasi ir 
be galo gerbia savo įžymųjį 
rašytoją H. K. Anderseną, 
kuris nusipelnė visapasauli- 
nę šlovę. Savo kūriniuose, 
ypač pasakose, rašytojas su 
meile ir užuojauta pavaizda
vo liaudies gyvenimą, skel
bė šviesesnės ateities viltį. 
Pasaulinės Taikos Tarybos

lankstil diplomatija galėtų 
panaudoti sumažinimui, ar 
net sureguliavimui, nekuriu 
svarbiausių problemų, kurios 
grūmoja’pasaulio taikai, ne
nustojant nei kiek .Vakarų 
jėgų, ryšium su komunisti
niu bloku.

“Bet Vakarų diplomatija 
yra nelanksti; virtuališkai, 
ji yra suparalyžiuota centre, 
Vašingtone. Tą faktą geriau
siai nušvietė pats Vašingto
nas savų atsakymu į Chou 
pasiūlymą. Jungtinių Valsti
jų valstybės departamentas 
reikalauja, kad Čiang Kai- 
šekas ir jo nacionalistiniai 
bėgliai būtų bent kokioj kon
ferencijoj Formosds klausi-* 
mu kaip lygūs partneriai. 
Tas lygu pasakymui, kad 
konferencijos nebus; nacio
nalistai jau pareiškė, kad jie 
niekad nesėdės prie vieno 
stalo su komunistinės Kini
jos atstovais, o juk negalima 
tikėtis, kad komunistai sė
dėtų su jais.

tos mini H. K. Anderseno 
150-sias gimimo metines.

H. K. Andersenas — žy
miausias 19 am. danų rašy
tojas. Jo kūryboje ryškiau
siai pasireiškė demokratinės 
ir realistinės tendencijos.

Andersenas gimė 1805 m. 
balandžio 2 d. Odensėje, ne
turtingo batsiuvio šeimoje. 
Mokėsi'vargšų vaikams skir
toje mokykloje. Andersenas 
anksti pamilo knygą, o bū
damas dešimties metų, pra
dėjo pirmuosius savo litera
tūrinius, bandymus. Skurdus 
gyvenimas trukdė sistemin
gai mokytis. Keturiolikmetis 
Andersenas1 paliko gimtuo
sius namus ir išvyko į Ko
penhagą, kur norėjo įstoti į 
teatrą. Tačiau darbo nega
vo, o pirmuosius jo kūrinius 
teatro direkcija atmetė, nes 
buvę rašybos klaidų. Skur
das ir toliau lydėjo rašyto
ją. Dažnai tekdavo gyventi

dažnai daug kenčia, kaip ir į 
pati liaudis, bet rašytojas vi- Į 
sada parodo^ tiesos pergalę 
prieš smurtą, gėrio prieš blo
gį: protingas ir sąmojingas 
kareivis išvengia raganos 
pinklių bei karaliaus paruoš
tų kartuvių. (“Skiltuvas”), 
mažos neturtingos meragitės 
meilė-gyvenimui išgelbsti ją 
nuo mirties (“Penkių žirnių 
istorija”) ir 1.1.

. . " ’ iNeigiamieji- Anderse n o 
personažai — tai gobšūs ka
raliai, intrigantės karalienės, 
kvaili pasipūtėliai didikai bei 
valdžios atstovai. Šiai gru
pei priklauso' ir dvasininkai. 
Pasakoje “Laukinės gulbės” 
rašytojas parodo niekšišką 
arkivyskupo elgesį, kuris į- 
skundžia nieku nekaltą mer
gaitę, apšaukia ją ragana ir 
nori sudeginti ant laužo.

Skriaudžiamųjų taurumas 
ir skriaudėjų niekšybės ra
šytojo dažniausiai atsklei
džiamos ne tiek įvairių ste
buklų pagalba, kiek giliai į- 
prasmintais tikrovės vaiz
dais. Tai suteikia Anderseno 
pasakoms ypač realistinį po
būdį. Pav., savo garsioje pa
sakoje “Bjaurusis ančiukas” 
rašytojas parodo, jog išsigi
mėlis, visų niekinamas an
čiukas beesanti puikiausia 
gulbė.

Kurdamas savo pasakas, 
Andersenas rėmėsi ne tik 
turtinga danų tautosaka, 
puikiomis sagomis, bet ir pa
čia gyvenimo tikrove. Todėl 
pasakose, plačiai atsispindi to 
meto gyvenimas, ypač mies
tiečių buitis. Kai kada An
derseno pasakos turi socia
linės satyros pobūdį, čia 
ypač paminėtina plačiai žino
ma Andersen pasaka “Nau
ji karaliaus rūmai”, kurioje 
rašytojas atskleidė valdan
čiųjų sluoksnių išsigimimą. 
Baimė parodyti savo nežino
jimą, pataikavimas ir veid
mainiavimas sudaro pagrin
dinius jų bruožus. Tik liau
dis išdrįsta pasakyti tiesą. Ir 
liaudis išdrįsta'pasakyti tie- 

' są. Ir paprastų žmonių žo- 
’ džiai pasakoje “Juk kara- 
' i liūs visai nuogas!” turi gilią 
" j apibendrinančią prasmę ir

Keturi Metai Kaip 
žuvo L. Smalstis

Gegužės 6 dieną sukanka 
keturi metai, kaip tragiškai 
žuvo Kanadoje detroitietis 
Leonardas Smalstis, sulau
kęs vos 25 metų amžiaus.

Jis su savo draugu Hanson 
Warhe išvyko atostogas pra
leisti prie Matinenda ežero ‘ 
Kvebeko provincijoj. Taip ir 
dingo. Niekur nesurasti jų 
lavonai.

Leonardas Smalstis buvo 
šaunus vyras, baigęs univer
sitetą — inžinierius. Jis pri
klausė prie Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo. Karo 

. metu už atsižymėjimą gavo 
Į du medalius.

Nereikia nei kalbėti, kad
1 jo tėvai ir .artimieji ir šian- 
.1 dien liūdi dėl jo ir gailisi.

Lai ilsisi jis ramybėje, c 
jo artimiems gili užuojauta.

Pažįstamas

TRUPINIAI

stipresnis už žiaurią gyveni
mo tikrovę. Jis neatsisako 
literatūrinio darbo, o taip 
pat savarankiškai mokosi to
liau.

1827 m. spaudoje pasirodo 
pirmieji Anderseno eilėraš
čiai, po to jumoristinis kelio
nės aprašymas, komedijos ir 
romanai. Tačiau danų aris
tokratijai ir kitiems įtakin
giems sluoksniams nepatiko 
tų kūrinių demokratinės 
mintys bei rašytojo nekil- 
mingumas. Literatūrinė kri- 

a ĮJJUCUUl HiOllVlU Ii

tika aštriai puolė rašytoją, ir išreiškia visos haudies pažiū. 
Andersenui ^teko ne kartą L.^ į valdovus - despotus.

! Anderseno pasakoms bū
dingas sąmojingumas sodrus 
humoras, primenąs liaudies 
kūrybą. Nuo tautosakos An
derseno pasakas skiria pa- i 
mėgimas gana tiksliai nusa
kyti veiksmo vietą ir laiką, 
o ypač platūs, tikroviški ir į- 
spūdingi gamtos aprašymai, 
atskleidžią gimtosios šalies 
grožį.

Šiandien didžiojo rašytojo 
tėvynėje paprastieji darbo 
žmonės rūpestingai ir su 
meile saugo atminimą apie 
H. K. Anderseną.

Anderseno kūriniai, lietu
vių kalba pirmą kartą pasi
rodę dar 19 amž. pabaigoje, 
susilaukė daugkartinių leidi
mų. Šiuo metu. Valstybinės 
grožinės literatūros leidyk
los ruošiamas naujas didžiu-1

palikti savo tėvynę. I
Grįžus į tėvynę, 1835 m. 

pasirodo pirmosios Anderse
no pasakos vaikams, po to 
“Naujosios pasakos” (1845 
m.), “Istorijos” (1852 m.). 
Pasakose ryškiausiai pasi
reiškė Anderseno didžiulis 
talentas. Jo pasakomis žavė- 

; josi ne tik vaikai, bet susi
domėję skaitė ir suaugusieji. 
Pasakos išgarsino rašytojo 
vardą visame pasaulyje.

Pasakose labiausiai išryš
kėjo ir demokratinės Ander
seno kūrybos tendencijos. 
Rašytojas visada pasisako 
prieš skriaudėjus, užtaria 
vargstančiuosius. Jo pasakų 
svarbiausieji herojai — pa
prasti varguoliai, kuriuos ra-

Prezidentas Eisenhoweras 
prisipažino, kad jis susiraši
nėja su maršalu Žukovu, Ta
rybų Sąjungos apsigynimo 
ministru.

Na, ir ką dabar darys po
nai makartistai ? . - ,

—o— •
Britų premjeras pohas E- 

denas, kaip raportuoja spau
da, esąs pasirengęs susitikti 
su raudotaisiais bile aukšty
je./

ČiorČįlas irgi buvo pasi
rengęs, bet pasirengimo, iš
rodo, neužtenka. ■

—o—
Gudriausias politikierius 

pasaulyje, tai '‘imperatorius” 
Bao Dai.

Jis sėdi sau Rivieroj ir pa
galba “remote control” diri
guoja Vietnamo reikalus.

Jei kas nori pasikalbėti — 
prašome į. Rivierą.

—o—
J. Kardeliui ir jo sėbrams 

Montrealyje labai patiko 
Ceylono premjero užsipuoli
mai ant komunistų. Jie pa
siuntė sveikinimą kaip “pa
vergtų tautų gynėjui”.

i • • ■ • •
Visa bėda tik tame, kad 

jis yra premjeras labai ma
žutės valstybės, gyvenančios 
ant salos. Ir jis pats atrodo 
strioke.

Bandungo konferenc i j a, 
NL akimis žiūrint, buvus ne
naudinga komunistams.

Matomai dėl to, kad pasi
sakė prieš atomines bombas ?.

Dr. šaipokas

tiesiog iš išmaldos. Bet An- šytojas pavaizduoja tauriais, 
derseno pasiryžimas buvo talentingaiš žmonėmis. Jie

lis Anderseno pasakų rinki
nys dar labiau padės susipa
žinti lietuvių skaitytojui su 
įžymiojo danų rašytojo kū
ryba. i



Nr. 1,232 ‘* Liaudies Balsas Puslapis 7
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Visi žinome, kad šie metai 
yra garbingi,- jubiliejiniai 
metai — tai sukaktuvės 40 
metų gyvavimo Literatūros 
Draugijos. ' - 1

Kuomet asmuo sulaukia 40 
metų, žino, kad jaunystė jau 
praėjus; žino, kad jis yra pa-, 
čiame subrendime ir’kad pa
siliks našiam stovyje dar per

• daugelį metų. Per tuos 40 
metų jis susikaupė daug pa
tyrimo ir ■ išminties, supras
damas, kaip toliau savo gy
venimą tvarkyti, realiai nu
matydamas ir dabartį ir pra
eitį, be jaunystės iliuzijų.

Nekitaip ir su organizaci
ja, kuri išgyveno 40 metų. 
Ji tik subrendusi ir turėtų 
būti pačiame tvirtume. Taip 
ir yra. Nors mūsų Draugijoj 
narių skaičius kiek praretė
jo nuo natūralių priežasčių, 
bet kurie gyvi ir sveiki, tebe
stovi Draugijoje, kaip stovė
jo, Iždas stovi kuo geriau
siai, nepaisant apsigyųimo1 
iškaščių. Kaip leidome “Švie
są”, taip ir tebeleidžiame; 
knygos irgi leidžiamos kas
met.

Tebeturime apie 150 kuo
pų, esame inkorporuoti bent 
7 valstijose, ir nežiūrint blo
gų laikų, net naujos kuopos 
susitveria, ir kai kuriose vie
tose iškrikusios kuJpos per
siorganizuoja iš naujo. Tai 
nemažas nuopelnas.

Draugija yra išleidusi apie 
60 knygų, ir, prie to, dar 20 
knygų išleido LLD Moterų 
skyrius. Ypač pagirtina vė
liausiai išleista knyga, “A- 
merikos Prezidentai”. Ne tik 

* jinai pilna autentiškos isto
rinės medžiagos, bet iš viso 
formato pagirtina.,

■ Nevien tik knygomis ir 
žurnalu Draugija švietė na
rius, bet kuopos rengė ir 
rengia prakalbas, vaidinimus 
ir kitokius pobūvius.'Tokiu 
būdu nariai susieina, padis-

■ kusuoja, pasikeičia mintimis.
Kitaip jie liktųsi izoliuoti 
nuo bendro gyvenimo. Todėl 
kuopos visuomet atlikdavo 
svarbią rolę Amerikos lietu
vių gyvenime. 1

šiais jubiliejiniais metais, 
lai -kiekviena kuopa deda pa
stangas surengti ką nors 
specialaus atžymėjimui šios 
svarbios 40 metų sukakties. 
O kas pirmiausia — lai įkiek- 
vienas narys užsimoką mati
nes duokles kuo anksčiausiai, 
kad būti pilnu Draugijos na
riu šiuo garbingu momentu.

Kad tinkamai atžymėti ju
biliejų iš Centro pusės, bus 
išleista D. M. Šolomsko kny
ga. Kaip žinia, Šolomskas 
buvo 'LLD sekretorium per 
virš 20 metų. Tuomi Draugi
ja pagerbs jo pasišventimą 
organizacijai.

Atiduodant garbę buvu
siam sekretoriui, neužmirš-

kime, kad ir dabar turime 
gabų ir pasišventusį sekreto
rių — - Joną Grybą. Nors jis 
tebėra naujas tame darbe, 
bet pasiaukoja jam ir neša 
visas užduotis kaip vetera
nas.

Dar sykį raginu užsimokė
ti duokles, nenuleisti rankų 
ir tinkamai atlikti pareigas 
jubiliejiniu metu.

Lai gyvuoja ALALD dar 
40 metų!

Christina Staneslow,. 
Pirmininkė.

Prieš daugelį metų, kai 
dar buvau mažas berniukas, 
mokė mane poterių. Iš dau
gelio žodžių ir priesakų ypač 
ryškiai įsiminė žodžiai “ne
užmušk, nevok, mylėk arti
mą savo, kaip pats s.ave”... 
Aš, kaip visi vaikai ėmiau 
tuos žodžius į širdį tiesiogi
ne jų prasme. Vaiko galvu
tėje negalėjo sutilpti sąvo
ka, kad tie žodžiai sakomi 
tuščiai, kalbami klausai, o 
ne širdžiai. Vėliau, paaugęs 
aš skaičiau daugelį knygų. Iš 
jų aš sužinojau, kad mažą 
taikų mano gimtąjį kraštą 
puolė žmonės, kurie buvo už
sidėję ant baltų apsiaustų 
juodus kryžiaus ženklus ir 
gaisrų pašvaistėmis bei krau 
jo upeliais “skelbė” meilės 
žodžius...

Dar vėliau patyriau gyve
nime, kiek toli tie žodžiai bu
vo nuo tų, kurie, skelbdami 
juos, kurstė karą. . . Daug 
artimų mano širdžiai žmonių 
išėjo į karą, ir aš niekad ne
besulaukiau jų sugrįžtant. 
Dabar atominio karo šmėk
la pakilo prieš mus, grasin- 
na.ms žmonių. Saujelė krau
dama atimti gyvybę milijo- 
gerių nori išpūsti karo gais
rą ir šildyti jo lauže savo 
grobuoniškas rankas.

Mano atmintyje iškyla žo
džiai — “Taika bus išsaugo
ta, jeigu viso pasaulio tau
tos paims taikos reikalą į sa
vo rankas ir gins jį iki galo”. 
Mums visiems aišku, kad vi
so pasaulio dori žmonės ne
nori karo. Visi jie trokšta 
taikos, jię'gina taiką. Tikiu, 
kad tautos kovos už taiką 
iki galo ir nugalės!

Kipras PETRAUSKAS
TRS liaudies artistas

POPIEŽIUS SAVINASI
PIRMĄJĄ GEGUŽĖS

Kill

My

Kinijos nacionalistų kanuolė nenori apie pasitarimą arba 
ant Quemoy salos. Sakoma, derybas su komunistais. A- 
kad nacionalistai nei kalbėti merika turės su jais bėdos.

Kapitalistinė spauda daug valstybinius ūkius aptarnau- 
rašo apie kiekvieną Tarybų ja 11,000,000 didelių mašinų,

PiROMA. — Popiežius 
jus XII nori atimti iš darbi
ninkų Pirmąją Gegužės. Jis 
paskelbė, kad nuo dabar 
Pirmoji Gegužės bus katali
kų šventė paminėjimui Šven
to Juozapo kaip darbininko. 
Mat Juozapas buvo stalius.

Sąjungos pasijudinimą. Pa- kaip traktoriai, kombainai ir 
vyzdžiui, Malenkovui išvy
kus apžiūrėti elektrines, laik
raščiai iš galvos ėjo. Girdi, 
tas jau “likviduotas”. O tas 
sugrįžo sveikas. Tik apie tai 
jau nei vienas laikraštis ne
rašo. Bet daugiausiai tiems 
didlapiams medžiagos davė 
TSRS agrikultūros klausi
mas. Kai kurie didlapiai da- 
ėjo iki to, kad padarė išva
das, jog tenai žmonėms grū
moja badas. O kaip gi tenai 
yra tikrumoje?

News - Facts, Kanados- 
Tarybų Sąjungos Draugiš
kumo Draugijos leidžiamas 
laikraštukas, redaguojamas 
plačiai žinomo žurnalisto 
Dyson Carter, duoda labai 
daug, grynų faktų apie TSRS 
agrikultūrą. - Čia patiekiame 
keletą jų, kad parodžius, 
kaip klaidina savo skaityto
jus didlapiai, skelbdami vi
sokias nesąmones apie TSRS 
agrikultūrą.

Kokia gi tikrumoje padė
tis TSRS agrikultūros? štai Į 
Ji: ■■ _■ Į

Trisdešimt metų atgal Ta
rybų Sąjungoje buvo 25,000,- 
000 mažų ūkių, primityviš
kai apdirbamų. Mašinerijos 
beveik nebuvo. Daugiausiai 
buvo apdirbama gyvuliais, 

. medinėmis žagrėmis. Šian
dien Tarybų Sąjungoje yra 
93,000 kolektyvinių ūkių. Vi
dutiniškai kiekvienam pri
puola po 15,000 akrų. Taip
gi yra apie 5,000 valstybinių 
ūkių, kurie kiekvienas turi 
po apie 50,000 akrų. Šiuose 
ūkiuose darbininkai dirba 
taip, kaip ir fabrike, už al
gą- ■ . ' ;.

Tiems visiems ūkiams ap
tarnauti yra 9,000 mašinų 
stočių. Bendrai, kolūkius ir

t- t.
Ar teisybė, kad dabar Ta

rybų Sąjungoje mažiau grū
dų ir gyvulių? Turint galvo
je, kiek visko buvo sunaikin
ta karo metu, galima būtų 
manyti, kad dabar tenai yra 
mažiau grūdų ir gyvulių. Bet 
taip nėra.

Nuo 1945 iki 1953 metų, 
ne tik buvo atpildyta, kas 
karo metu buvo sunaikinta 
ar išsprogdinta, bet dar pa
didinta : gyvulių 9 milijonais 
galvų, kiaulių 20 milijonų 
galvų, kviečių 22 milijonais 
akrų. Tik 1953-54 metais gy
vulių skaičius padidėjo 2 
milijonais galvų, kiaulių 3.4 
milijono, avių 2.6 milijono 
galvų.

Lyginant su .1'940 metais, 
Tarybų Sąjungos žmonės 
1954 metais suvalgė 260 pro
centais daugiau sviesto, 140

280 procentų daugiau mėsos. 
Avių augintojai davė 300 
procentų daugiau vilnų.

Tad kodėl Tarybų Sąjun
goje nepasitenkinama agri
kultūros padėtimi? Atsaky
mą duoda Chruščiovas: “Tas 
nepatenkina padid ėj u s i ų 
žmonių reikalavimų.” Dau
giau visko pagaminama, bet 
žmonės vis daugiau reikalau
ja.

Tarybų Sąjungos žmonių 
skaičius kasmet padidėja 
3,000,000 galvų. Reiškia, per 
5 metus prisideda tiek žmo
nių, kiek visoj Kanadoj yra. 
Tai viena.

Per praėjusius 5 metus 
17,000,000 žmonių persikėlė 
nuo farmų j miestus. Reiš
kia, 17 milijonų daugiau bur
nų miestuose.

Pastaruoju laiku kainos 
Tarybų Sąjungoj labai suma
žėjo. <[ėi 1947 metais reikėjo 
užmokėti 1,000 rublių, tai 
dabar tą patį galima pirktis ' 
už 433 rublius. Reiškia, per
kamoji jėga labai padidėjo.

Reikia atminti, kad Tary
bų Sąjungoje nėra bedarbi^.

I Niekas negyvena iš mizer- 
nos pašalpos.

Tarybų Sąjungos planas 
yra: su 1960 metais prikulti 
grūdų 6,000,000,000 bušelių. 
Iš to skaičiaus 2,000,000,000 
bušelių bus skiriama gyvu
lių šėrimui. Prie to, kukurū
zais bus užsėta 70 milojonų 
akrų. Dabar užsėjama 9 mi
lijonai akrų. (Kanadoje ku
kurūzais užsėjama 600,000 
akrų).

Su 1960 metais,. Tarybų 
Sąjunga pralenks visą Šiau
rės Ameriką įvairių grūdų 
kiekiu.

Su 1960 metais tarybiniai 
farmeriai parduos 160 pro
centų daugiau mėsos, negu 
1954 metais; 180 procentų 
daugiau pieno ir sviesto, 300 
procentų daugiau kiaušinių, 
200 procentų daugiau vilnų. 
Pašarų kiekis pakils 500 pro
centų. ■ t

Taigi, tokie faktai apie
procentų daugiau kiaušinių,' TSRS agrikultūrą.

Pietinės Ontarijo® Lietuvių 
Ruošiamas

Liaudies Balso

Metinis Piknikas
įvyks

Sekmadienį, Birželio - June 26
HEMSLEY WOODS PARKE 

Prie West Westinghouse

Hamilton, Ont.
Prašome ruoštis dalyvauti. .

LB Pikniko Komitetas
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Montrealo Žinios
Atsibodo . • i
^Nusavinta” Nuosavybė?

Kiek metų atgal, Kvebeko 
provincijos vyriausybė “su- 
valstybino” Montreale vei- 
kiančią Elektros, Gazo ir šil
dymo sistemą. ‘Kitais žo
džiais nupirko nuo privatiš- 
kų savininkų ir ši- svarbioji 
kasdieninio gyvenimo įmo
ne buvo, taip sakant, val
džios rankose, nors elektros 
ir gazo naudotojai iš to jo
kios apčiuopiamos naudos 
neturėjo. Bet štai šiomis die
nomis pranešta, kad Duplė- 
sio valdžią jau veda derybas 
ir vėl' žada parduoti priva
čiams savininkams už. $30,- 
000,000. Ši įmonė dabar per
eis į Trans Canada Piplinę 
Ltd. rankas.! ? ■

Kaip žinia, šiuo laiku vy
rauja stiprus sentimentas, 
kad į jMontrealą būtų prista
tomas Kanados gelmių natū
ralūs gazas iš Albertos pro-

iei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

į Virbali Electric, Reg d
Lietinis Elektros Kontraktorius t

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas r
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas j 
Laikau pardavimui visokius eleatrikinius reikmenis £

Savininkas: Stasys Virbalas, TėL DO. 3655 *

816 Jean Talon, W. Montreal
u - ' • - • • - - *

Dr, Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse fcr 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ilgų, Akušerijos te
Venerinių figų

8537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
' Valandos- Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
fiERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški

Į Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
! 4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

vincijos. Užuot Kvebeko val
džia pravesti šį planą gyve- 
niman, parduoda elektros ir 
gazo įmonę privačiams vers- 
lininkams, o šie, iš savo pu
sės, žada atvesti natural} ga- 
zą, bet ne iš Albertos, o iš... 
Amerikos (pro Toronto). 
Nors tai, sako, kad tik lai
kinai. Paskiau gazas bus 
naudojamas iš Kanados gel
mių. Bet sykį amerikonai ko
ją įkels, tai jau vargiai pa
sitrauks iš pelningų pozicijų.

i Tą galės padaryti tik didelis 
Kanados žmonių spaudimas.

Ligoninė Atsisakė Duoti 
Vaistų Sergantiems

Kvebeko mieste, pereitą 
savaitę penkių vaikų tėvas 
apsiskūndė spaudos reporte
riams, kad ten esanti šv. 
Sakramento ligonine atsisa
kė duoti vaistų jo trims ser
gantiems vaikams, kadangi 
jis bedarbis ir negali už vais-

i Nr. 1,232 
i . ...................... .

CNR įsitaisė “Super Conti- couverio
nental”traukinį, oCPR“Ca- moderniškiausi keleiviniai trauką QPR-ro “Canadian 
nadian” traukinį, kurie važi'
nėja tarp Toronto ir Van- valandų mažiau, negu senais Vakarų Kanadoj.

■ ■ 1 -■ ■ ■ ——— , . ' r

tus užmokėti. Pirmu kartu 
jis paaukojo vieną paintę sa
vo kraujo (ligoninės papras
tai už tai moka $25) ir už 
tai gavo vaistų. Bet antri 
kartu atsikreipus, nepriėmė 
jau kraujo, nes tai būtų per 
greitas aukavirnas ir nedavė 
vaistų, kadangi neturėjo pi
nigų užsimokėti.

Visuomenėje dėl to kilo di
delis pasipiktinimas.

Štai ką reiškia orgariizotu- 
mas.

Serga

Alekas Lukoša (iš Longu- 
euil) aplaikė vidurių opera-

Apmetė Akmenimis Traukinį 
Su Parlamento Nariais

Balandžio 25 d. vakare iš 
Montrealo išvažiuojant trau
kiniu nekuriems kabineto i 
ministeriams ir parlamento 
nariams į Ottawą — į fede- 
ralę'ir provincijų Konferenci
ją, pervažiuojant skersai 
Atwater avenue, traukinys 
buvo apmėtytas akmenimis 
ir keturi vagonų langai iš
mušta. Tačiau iš keleivių nie
kas nesužeista.

Gelžkelių kompanijos pa
reigūnai mano, kad tai nebu
vo taikyta ministeriams bei 
parlaniento nariams. Jie ma
no, jog tai buvo tik papras
tas išdykusių jaunuolių dar
bas.

Organizuotai Viskas Galima

Sunkvežimių kompanija,
Miron et Freres Ltee., su
trumpinimui kelionės ir iš
vengimui važiuotės užsikim
šimo, išveždania iškastas že
mes, vietoj važiuoti komer-> 
cine Girouard gatve, pasi- Į 
rinko rezidencinę Regent; 
gatvę. Tokių sunkvežimių Į 
važinėjimas, aišku, labai su
purvina gatvę ir sudaro pa
vojų žaidžiantiems gatvėje 
vaikams. Gyventojai prašė ir 
protestavo, bet nieko negel
bėjo. Kol pagaliau motinos 
susiorganizavo ir išstatė 
skersai gatvės pikieto liniją. 
Išstačiusios pikieto liniją jos 
ne tik, kad sulaikė sunkveži-

Tai greičiausi ir traukiniais. Čia matote nuo'

traukiniai. Kelionė truks 15 prieš kalnus, kurie randasi

mių važinėjimą, bet ir polici- j ciją. Ligonis randasi Ste. 
ją privertė sutvarkyti minė
tus sunkvežimius.

j LzlJCį.. J—U-lllo 1 dHUClbl 

Jeanne d’Arc ligoninėje.
Magdalena Lygnugarienė 

buv<5"ligoninėje, aplaikė ope
raciją, o dabar jau randasi, 
namie, sveiksta.

Veronika Ramanauskienė 
puolė ir sunkiai susižeidė. Li
gonė gydosi namie.

J.—

NAMŲ DEKORAVIMO KO?fTRAKTOEIUS

Ofto Ramanauskas
2520 Hoėhėlaga St. Montreal Tek: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

WINDSOR
Dry Gleaners & Dyers Co. Ltd.

Wlndsor ym viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas;

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, F. Petrulis, P,

1205 Church Ave. TRenmore 6679
, VERDUNt

Keršulis, A. Grabus

QUE.
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Gyvenimo Aktualijos
JURGIS PIPIRAS

Na, neverkit, gerbiamieji, 
dalykai klostosi labai gerai. 
Pasirodo, kad reikia žmogui 
būti kantriam, o viskas bus 
gerai. Tie ponai ir ponios, 
kurie nemėgsta Kanados bal
tos duonelės, galės grįžti na
mo ir valgyti juodą. Tiesa, 
man atrodo, kad balta ska
nesnė, bet jie, matyti, geriau 
valgytų juodą, bile tik ne jų 
pačių užsidirbtą. Jei jau jie 
taip užsispyrę, tai ką jiems 
padarysi. Lai jie graužia 
juodą duoną. Ir jų noras, 
matyti, išsipildys. Sakote! iš 
kur pas mane toks optimiz
mas? Tuojaus paaiškinsiu.

Ar jūs dar nežinote, kad 
yra organizuojama Mėlyno
ji Armija? Well, jei nežino
te, tai teks paaiškinti. >

Aną dieną pastorius, atne
ša laišką. Atplėšiu ir skai
tau. Laiškas sako: “Mielas 
Lietuvi, maloniai kviečiame 
Tamstą įstoti į Lietoviiį Mė
lynosios Armijos sąjūdį. 
Tam tikslui prašome pasira
šyti žemiau esantį pasižadė- 1 
jimą. Šio pasižadėjimo neiš- 
pildžius — nenusidedama”.

Taigi, kaip matote', susi
laukiau garbės ir aš — kvie
čia į Mėlynąją Armiją. O jei 
savo pasižadėjirhį kartais 
sulaužyčiau, tai nuodėmės 
nebus. Ar nepuiku? Kanados 
armijai pasižadėjus jau nė
ra kelio atgal. O čia žmogui 
galima savo pažadą pildyti 
ar nepildyti, nuodėmės 1 rie-

bus. Kaip puiku!
Paklausit, kam gi ta ar

mija reikalinga? Laiškas pa
aiškina ir tai. Ta armija mels 
ir maldaus, kad Marija, kuri 
1917 metais pasirodžiusi ko
kiai tai mergaitei Fatimoje, 
paliuosuotų Lietuvą ir kitas 
šalis iš bolševkų jungo, kad 
ponai galėtų grįžti ir maitin
tis mužikų prakaitu patys 
nieko naudingo nedirbdami.

Ir ko gi reikalaujama iš 
tos armijos kareivių ? Trum
pai ir stačiai: maldų ir au
kų. Mat yra daug generolų, 
o armija kol kas dar maža, 
tai, suprantama, pajamos 
mažos.

Girdi, dangaus karalienė, 
pasirodžiusi Fatimoje, nuro
džiusi, kaip galima išgelbėti 
‘‘daug sielų nuo pragaro ug
nies”, sugrąžinti pasauliui 
tikėjimą ir net Rusiją atvers
ti, kitaip sakant, visus bol
ševikus padaryti gerais ka
talikais, Turint mintyje tokį 
didelį dalyką, kaip atverti- 

imą Rusijos, sakyčiau, nėra 
tokios aukos, kuri būti per- 
didelė. Tik įsivaizduokit, 
koks būtų stebuklas, jei Ru
sijos bolševikai atsiverstų ir 
atsiklauptų prieš popiežių.

Tik vienas dalykas man 
neaiškus. Kodėl Marija savo 
norus pareiškė kokiai tai ne
žinomai mergaitei, o ne pa
čiam popiežiui ar kuriam ki
tam aukštam pareigūnui. O 
būtų buvę paprasčiausia pa-

sakyti pačiam Stalinui, kad i 
visi bolševikai turi pasiduo
ti, nes jei nepasiduos, tai bus 
suorganizuota Mėlynoji Ar
mija ir visiems bus blogai.

Tos armijos centras, be 
abejonės, yra Portugalijoj. 
Bet skyriai yra visur. Toron
te skyriaus centras yra 32 
Rushholme Pk. Cr. Tenai, 
matyti, randasi bent vienas 
tos armijos generolas. Sky
riaus pareigūnai sako, kad 
jie sutinka persiųsti aukas 
centrui.

Dar vienas dalykas neaiš
kus. Laiške nepasakyta, ar 
tik vyrai gali stoti į tą ar
miją, ar ir moterys. Bet tur 
būt visiems galima. Tai sijo
nų ir kelnių armija.

Iš kiekvieno kario reika
laujama eiti pas pranciško- 
nūs išpažinties sykį per mė
nesį ir priimt komuniją, bent 
15 minučių į dieną melstiš, 
nešioti škaplerius ir daug ko 
kita. Bet, kaip jau anksčiau 
minėjau, nuodėmės nebus, 
jei kas nesilaikys tų taisyk-

■ lių-. '
Na, ponui Dūlei dabar ne- 

. bereiks atominių bombų, 
Mėlynoji Armija atvers vi
sus bolševikus prie dievo. Vi
si mužikai pasiduos ponų va
liai.

naujintų prenumeratų ir nuo j J. Makštelė, Prince Geor- 
J, Beržinio $1.50 aukų.

P. Kųnchys, Port Arthur, 
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo J. La- 
sinsko $2,00 aukų.

K. Žala, Windsor, Ont., 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo' A. Rimšos 
$1.00 aukų.

Patys atsinaujindami pre
numeratas paaukojo:

Ch. Rogers, Miami, Fla., 
$4.00;

v

Kas Kaip Remia 
Liaudies Bals?

Naują ar Seną Tinkavimą Atlieka

Tinkuotojas
(STASSEN)

Darbą atliekame sąžiningai, gerai ir pigiai. 
Apdainavimas veltui.

Kreiptis Tel. RO. 2-6055 Toronto

NAMĘJ DARBO ALUS
Geriausias alus, kokį galima pirkti už pinigus

Galima pasidaryti 50 painčių tiktai už
' . . $2.25

Pas mus taipgi yra pilnas asortimentas
“Pet” maisto ir reikmenų
DUNDAS SUPPLY CO.

3348 Dundas St. West Tel. RO. 7-4120
Pristatome j namus kasdien

M M # M * 0 # < 0

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
■ 847 COLLEGE ST. — TORONTO . 

Telef.: LO. 1429
Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 

maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

»

\» 
j

ge, B. C., $6.00;
F. Kemezis, Torrington, 

Conn., $1.50;
S. Puidokas, Rumford, 

Me., $1.50;
Geo. Kvetkauskas, Wilkės 

Barre, Pa., $1.50;
J. Boris, Nanaim-o, B. C., 

$1.00.
Visiems už aukas ir pasi

darbavimą, širdingai ačiū.

Administracija

į Advokatas - Notaras S

\ WILLIAM PALAMAR I
5. Hamilton Trust Bldg., Suite 109 B
į . 57 QUEEN ST. W. TORONTO |
J Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

»3C363S3S3«€3C3£3GSS3S3S3CS£S$»3«£3*3«3S3e363f3««S3«3S.»3W

Laidotuvių Reikale KreipkitSs Plas

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

X, E RAPER, Managing Director

981 QUEEN ST» W» Toronto —— EMpir®

■įį£

^1

3-0681

Brooklynietis B. V., Brook
lyn, N. Y., prisiuntė pluoštą 
atnaujintų prenumeratų ir 
nuo J. Grubio ir S. Griškaus 
po $1.50 aukų.

H. Dabravolskienė ir A. 
Antanavičius, Toronto, pasi
darbavo prenumeratų atnau
jinime.

S. Skuda, Vanessa, Ont., 
per S. Ragauską, torontietį, 
atsinaujino prenumeratą ir 
paaukojo $2.00.

J. Lesevičius, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo N. A. $2.00 
aukų.

J. Valaitis, Toronto, prida
vė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo T.'Kamičaitienės $2.00 
aukų.

M. Vidruk, Winnipeg, pri
siuntė atnaujintų prenume
ratų ir $18.50 surinktų au
kų. Aukojo: Naujosios Ang
lijos Liet. Moterų Sąrišys 
$16.00; Geo. Shimaitis $5.00; 
M. Montelietis $2,00 ir J; 
Potsius $1.50. /

A. Grinkus, Vancouver, B. 
C., prisiuntė atnaujintų pre
numeratų ir nuo K. ■> Meš
kausko $1.00 aukų.

Aug. Undraitis, Chicago, 
Ill., lankėsi Toronte ir per A. 
Galinaitį paaukojo LB para
mai $5.00.

J. Tunyla, Glasgow, Škoti
ja, prisiuntė visą $100.00 už 
prenumeratas ir literatūrą, 
taipgi pirmiau minėtas au
kas.

F. J, Repšys, Hartford, 
Conn., prisiuntė keletą at

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
337 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių ApsištojinluL 
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

Petro Bepirščio Bičių į

šviežias Medus |
. Galima gauti pasipirkti Toronte: 1

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St., 
ir - •.

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St
arba P. Bepirsty Bityne: į

R. E. 2, Utopia, Ont. ' I

J®

Statant naujus*kr taisant senus namus 
sąžiningai ir bile kur už prieinamą kainą patarnauja .<

TINKUOTOJAS
Otto Bolter

463 Clinton St. - Toronto Tel. OL. 8306 !

r

LIETUVIS PLUMBERIS
(J. Lisauskas)

Įrengiami Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tek LA. 5191
TORONTO
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H. KORSAKIENE

Gyvenimai) Išėjus
(Tąsa)

Pagaliau gulinčioji sujuda 
ir pabiidusi greitai, lyg ko 
išsigandusi, atsisėda.

— Oi, kąd pamigau...
Droviai šypsodamasi, ji 

pratirana dar miegūstas akis 
ir, merkdamasi nuo šviesos, 
smalsiai pažiūri į Eleną:

— Štai kokia jūs! O aš 
visai kitokią įsivaizdavau...

Pašokusi, ji skubiai ima 
rengtis. Ji stamboka, mote
riškai apkūnaus sudėjimo, 
bet jos judesiai labai lengvi 
ir greiti. Rengdamasi ji nuo
lat pakelia į Eleną tyrinė
jantį žvilgsnį ir draugiškai 
nusišypso. Jos pablyškusia
me, dulsvo atspalvio veide 
ryškiai išsiskiria tamsios, be
veik juodos akys su smulkio
mis raukšlelėmis apie jas. Ir 
kažkaip nesiderina su ši
tomis jaunomis, nuolat besi
juokiančiomis akimis prie 
smilkinių žilstelėję plaukai, 
kuriuos ji dabar skubiai su
bruka už ausų.

— Matuška! Ar pusryčiai 
jau paruošti? Mes tuoj bė
gam! —L šaukia ji pro duris.

Iš virtuvės atsklinda gera
širdiškas senutės niurnėji
mas: ‘

— Taigi, Visą naktį tarš
kėjo!, o dabar ir pavalgyt 
nebebus ka&a!

Perkandusios senutės rū
pestingai pagamintus pusry-. iClgalm nxuimiu »u yiicu- 
čius, Arena Pavlovna su Ele- j monija. Temperatūra 39, pul- 
na išskuba į ligoninę. Į sas 130. Dėl lovų stokos pa-

Direktoriaus kabinetan 
jau renkasi gydytojai — su 
chalatais ir baltom kepurai
tėm. Visi jau žino apie atvy
kusią naują ordinatorę-chi- 
rurgę ir susidomėję sutinka 
ją akimis, Anna Pavlovna, 
supažindinusi Eleną su gydy- 
tojąis, išbėga dar į savo sky
rių. įėjusi sesuo Pranutė iš 
tolo nusišypso Elenai, kaip 
senai pažįstamai, ir atneša 
jai švarų, prikrakmolytą 
chalatą.

— Tai mūsų terapeutas, 
daktaras Petrulis.
sesoo Pranutė

rimui paguldžiau. Operuo
siu, — tartum teisindamasis 
aiškina Prišmantas.

— Netiesa, daktare, — sa
ko Merkienė tyliai, bet su 
tokiu griežtumu, jog Priš
mantas iš karto nusuka į ša
lį žvilgsnį.

— Šitokiam kaltinimui rei-

stojo prie stalo ir tiriamai į gus... Bet, atrodo, ne iš
-----1 smarkiųjų.' Nešneki.

— O dėl kambario ar sa-'
kėi? . 1 . ;

pažiūrėjo į Merkienę. — Bet 
ir rizikinga atiduoti jauną 
žmogų Prišmanto įtakon? — 
pasakė susirūpinusi.^

—o—
Prišmantas atėjo šiandien 

iš skyriaus į ambulatoriją 
piktas, subiurūsios nuotai
kos ir, neprataręs nė žodžio, 
ėmė plauti rankas. Sesuo 
Klasčiūtė stovėjo greta, pa
slaugiai ištiesusi jam švarų 
rankšluostį. - .

— Kad tos bobos ir išple
pa... — niurzgėjo jis, trin
damas šepetėliu nagus.

Šluostydamas rankas, jis 
nuėjo prie lango ir valandėlę 
ten sustojo, kramtydamas 
lūpas.

Iš kur Merkienė ir suuo
džia viską. Vos spėjo vakar 
paguldyti tą Cibulskienę iš 
-miestelio, o penkiaminutėje 
jau apie tai šneka. Chroni- 
kė! O kas įrodys, kad chro- 
nikė? Argi jis neįrašė — pa
guldyti operacijai? Na, ir 

’ padarys mažą nekenksmingą 
intervenciją. Boba gi jam ra
mybės nedavė! O kiek ji ten 
jam kyštelėjo ? Vieni juokai. 
Nė burnos dėl tiek neverta 
aušinti. Na, paguldė, na, gal 
ir nebūtinas buvo reikalas. 
Didelis čia dalykas! Argi jis 
kaltas, kad-amžinai trūksta 
vietų? Tegu plečia ligoninę! 
Užtat kiek jis sudėtingiau
sių operacijų padarė, kiek 
sunkiausių gimdymų priėmė. 
Ir ką jis už tai gauna!

Jis numetė sulamdytą 
rankšluostį ant ceratinio gul
to ir apsiniaukęs atsisėdo 
prie stalo.

Laukiamajame už sienos 
ūžė prislopintų balsų šurmu
lys. Kampe ant elektrinės 
plytelės sterilizatoriuje kun
kuliavo virinamos guminės 
pirštinės.

— Ar jau kviesti ? — pa
klausė sesuo Klasčiūtė,. nuo
lankiai gaudydama jo žvilgs
nį.

— Kur nulėksi! Netrauks 
atrėžė

.— Sakiau, kaipgi, pone 
daktare, bet nieko aiškaus 
neatsakė.

— Nemokėjai pasiūlyti, 
varna! — piktai atkirto 
Prišmantas. - ; ■.

To dar betrūko! Įkiš jam 
į. skyrių tą mergiščią. Visai 
nebebus gyvenimo! Ne, šian
dien pat reikia ją pasikvies
ti pietų ar vakarienės. Pavai
sinti, pakamantinėti, taip sa
kant, širdį parodyti. Žmogus 
ji čia naujas, dar nesusivo
kia — kur, kas ir kaip. Vis
kas priklausys nuo to, kas 
pirmas patrauks ją savo pu
sėn... O gal... geriau ne
griebti taip ant karštųjų? 
Tegu pavaiko dar ją po kol
ūkius, tegu pradžioje pati 
atsikanda vietinių pyragų ? 
Ir jei tikrai pasirodys “ne iš 
smarkiųjų” — galima bus 
duoti savo bute kambarį. 
Dar jis mokės tokioms avims 
užimponuoti!

Prišmantas dar kartą už
sirūkė. .

Sesuo Klasčiūtė, priėjusi 
prie lango; truputį pravėrė 
jį: tegu vėjas greičiau iš
traukia dūmus... Jau ir taip 
Merkienė barasi už rūkymą 
ambulatorijoje...

Bloga daktaro nuotaika 
prislėgė ir ją. Be reikalo po
nas daktaras neimtų taip į 
širdį. Jau, matyt, kažką nu
jaučia. .. Gyveni, žmogus, ir 
nežinai, iš kur tau koks pa
vojus ! Užsipuolė jį, kad pini
gus iš ligonių ima. O kaipgi 
gyvens be pinigo? Toks spe
cialistas!

Sesuo Klasčiūtė jau iš se
no buvo įtikėjusi, kad tas 
gydytojas geriausias, ku
riam žmonės daugiausia mo
ka, nes žmonės, jeigu jau 
moka pinigą, tai žino kam!

Ji stovėjo giliai susirūpi
nusi prie kabineto durų, nuo
lankiai laukdama, kada jai 
bus įsakyta pradėti kviesti 
ligonius.

O laukiamajame vis gar
siau ūžė ir gaudė.

Prišmantas, baigęs rūkyti 
antrąją cigaretę, niurzgliai 
pratarė:

— Ko nekvieti? Ar negir
di, kad tuoj ims duris lauž-

Sesuo Klasčiūtė be garso 
pravėrė duris ir pašaukė 
pirmąją ligonę. Sužymėjusi 
visus duomenis į ligos istori
ją, žnyplėmis išėmė iš steri
lizatoriaus garuojančią pirš
tinę, paruošė, instrumentus.' 
Ji judėjo po kambarį nesi
skubindama ir viską tvarkė 
tiksliais, kiek kampuotais, 
per metų metus įgudusiais 
judesiais.

Prišmantas sėdėjo prie sta
lo pakumpęs, su nuobodulio 
išraiška veide. Klausydama
sis ligonės nusiskundimų, jis 
žiūrėjo kažkur pro šalį — 
lyg viskas jau seniai būtų 
buvę jam žinoma, be galo nu- 
bodę ir apkartę. Taip jis pri-

persiduoda visiems susirin- 
siems. Pastebėjęs jaunos gy-

I dyt'ojos drovų varžymąsi, jis kia įrodymų! — dėdamasis 
ateina jai į pagalbą ir pats įsižeidęs, suniurna jis ir, no- 
ima su geru šypsniu pasako
ti, kaip jie, Šilgalių gydyto
jai, nenorėdami gauti atsili
kėlių vardo, patys vejasi vi
sas sostinės naujienas.

Pagaliau ateina ir direkto
rė Merkienė, lydima Annos 
Pavlovuos. Direktorė dar 
kartą, taip sakant oficialiai, 
pristato Eleną gydytojams, 
ir po to prasideda rytmetinis 
pasitarimas.

Apie praeitos nakties bu
dėjimą referuoja ginekolo- rae partiniame susirinkime 
gas Prišmantas, kurį Elena, iškėlėme jam šį kaltinimą, 
atsiminusi vakarykštį pokal- jis vis nesiliauja! r— kalbė- 
bį su seserimi Klasčiūtė, da-ljo ji su pasipiktinimu, vaikš- 
bar stebi nepaprastai susido- čiodama po kambarį. — Prie 

! tokio lovų trūkumo pakarto
tinai guldo chronikus. Aki-! 
plėšiškai ima už paguldymą 
pinigus, ir dar išsisukinėja!

Merkienė sėdėjo savo į- 
prastoje pozoje, parėmusi 
ranka galvą, ir susirūpinu
siu žvilgsniu sekė Anną Pav- 
lovną.

Ligi gyvo kaulo įgriso jai 
tie nuolatiniai konfliktai su 
Prišmantu. Kai jo klausimas 
buvo svarstomas rajoninia
me komitete, Merkienei giliai 
įsmigo sekretoriaus Juodžio 
žodžiai: “Nemėtykit žmonių 
kaip trupinių nuo stalo. Dar 
ir dar kartą pasvarstykit, ar 
viską padarė partinė organi
zacija šiam žmogui perauk
lėti. Neduokit galutinai jam 
nuklimpti — ištieskit ranką. 
Bet jei nepasitaisys — tegu 
tada pats save kaltina!”

Ligi šiol, deja, lyg akmenin 
atsikirsdavo visos pastangos 
paveikti šį žmogų, išmokusį 
slėptis už nepakeičiamo spe
cialisto vardo! Tiesa, tas, 
vardas jo buvo užpelnytas,1 jų ten velnias! 
niekas negalėjo to jam nu- Prišmantas, išsiimdamas iš 
ginčyti. Sudėtingiausių ope- kišenės portsigarą.
racijų jis imdavosi nebijoda
mas rizikos, nė nemirktelė- i re.
jęs, su aistra ir godumu. Jo | klusniai pritarė Klasčiūtė ir 
patyrusi chirurgo ranka nie- i pastūmėjo Prišmantui ar
kados nesudrebėdavo ir retai; čiau ant stalo gulinčią deg- 
tepatirdavo nepasiseki m ą. i tukų dėžutę.
Net gretimų rajonų ligoninės Prišmantas užsirūkė ir at- 
jį kviesdavo pagalbon. ! silošęs išpūtė dūmą. Jo nuo-

Tarsi atsipeikėdama nuo Į taika visai sugižo. Jis ilgai 
savo sunkių minčių, direkto- tylėjo, žiūrėdamas, kaip dū
rė Merkienė perbraukė ran
ka kaktą:

— O kaip tau pasirodė mū
sų naujoji ordinatorė Orin- 
taitė? — staiga kreipėsi ji 
su klausimu į Anną Pavlov- 
ną. Į

— Pirmas įspūdis, atrodo, i 
neblogas.

— Man irgi. Kaip manai, o 
gal paskyrus ją laikinai ant
raeilėm pareigom ordinatorė 
ir į Prišmanto skyrių?

Anna Pavlovna susimąstė:
— Žinai, reikia dar gerai 

pagalvoti. Tiesa, skyriuje 
būtų nauja akis. — Ji su-

mėjusi.
Jis sėdi, atsilošęs vieninte

liame kambaryje krėsle. Kal
ba nutęsdamas žodžius ir 
tardamas juos pro nosį. Daž
nai šluostosi praplikus i ą 
kaktą šilkiniu nosinuku ir 
apsiblaususiu žvilgsniu apve
da visus susirinkusius. Kiek
viename jo moste ir žodyje 
jaučiamas pasitikėjimas sa
vimi ir išdidumas.

Naktis praėjusi ramiai. Be 
jokių netikėtumų. Sunki būk
lė ligonės ginekologiniame 
skyriuje gerėja. Į bendrąjį 
skyrių atvežtas ligonis iš 
“Pergalės” kolūkio su pneu-

rėdamas nuslėpti savo susi
erzinimą, užsidega papirosą.

Rytmetinė penkiaminutė 
baigiasi, ir gydytojai išsi
skirsto į skyrius. Direktorė 
išsiveda naująją ordinatorę 
supažindinti su ligonine.

— Klausyk, Agne! Kaip 
dar ilgai mes šitai pakęsim ? 
— paklausė Anna Pavlovna, 
įeidama į direktorės kabine
tą. — Ir po to, kai atvira-

guldytas laikinai koridoriu
je.

— O kaip ligonis Saldo
kas trečioje palatoje? — pa
siteirauja gydytojas Petru
lis, įtemptu dėmesiu klausęs 
pranešimo.

—- Nusiskundimų nebuvo.
— Kaip jo temperatūra? 
Prišmantas paieško pirštu 

gulinčiame ant stalo lape:
. — Rt’ią buvo — septyni 

su puse, — atsako abejingai.
— Bet su vandeniu, drauge 
direktore, tiesiog skandalas!
— tęsia jis, nepatenkintai 

apie įėjusį ’ suraukęs kaktą. — Reikia ko 
aukštą, išsaususį vyrą su ži- , nors griebtis. Toliau taip ne- 
la barzdele.

—- Kurgi ta mūsų naujo
kė, a? — sako pasisveikinęs 
daktaras Petrulis ir pamatęs 
Eleną, prieina prie jos, su 
tėvišku geraširdiškumu iš- 
tiesdanjas jai savo sausą 
ranką.
sveika atvykus. Džiaugia
mės, laukėme. į

Jip pakedena savo žilą 
barzdelę ir žiūri į Eleną pro 
akinių viršų dar gana guviu 
žvilgsniu.

—• Kas girdėt sostinėj, a? 
Kokios paskutinės naujienos 
medicinoje? Kokie stebuklai 
terapijoj? — juokaujamai i- 
ma teirautis Elenos, ir jo žo
džiuose daug užkrečiančio 
linksmuipo, kuris bežiūrint

- Teisingai, pone dakta- 
kur čia nulėksim, —

sako

Sveika, tamsta,

| begalima. Šį rytą apsišvari
nimo kambaryje baksas vėl 
tuščias! Tiesiog neįmanoma 
dirbti!

Direktorė Merkienė sėdi 
prie stalo, pasirėmusi ranka 
ir kantriai klauso, retkar-*4 
Čiais pasižymėdama kai ką 
bloknote. Gydytojui Priš- 
mantui baigus kalbėti, ji at
sitiesia, pakelia veidą ir sa
ko:

— Kolūkietį su'pneumoni
ja, daktare, jūs, paguldėt* 
koridoriuje ant neštuvų. Ką 
padarysi —vietų trūksta, 
tai tiesa... Bet jūsų skyrių 
je pakartotinai atsirado 
chronikė!

— Ne chronikė, drauge 
direktore, ne chronikė. Išty

■ metė

mų srovelė vijosi aukštyn ir 
sklaidėsi palubėje.

— Ar kalbėjai? 
pagaliau klausimą.

—- Tik tiek, kiek vakar, 
kai lydėjau pas Smirnovą... 
— sušnabždėjo klasčiūtė ir 
pasviro arčiau prie jo. — 
Pranutė sako, kad jinai dirbs 
per abu skyrius — chirurgi
niame ir mūsų.

Prišmantas sukrutėjo:
— Ir mūsų?
Klasčiūtė apmaudingai pa- 

lirigavo galvą.
— Komjaunuolė?
— Ženklelį mačiau įsise-
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iminėdavo ligones visada, khį 
nenumatydavo galįs gauti iš 
jų papildomą užmokestį. Su 
ligonėmis kalbėjo mažai ir 
šiurkščiai. Jų sveikata, jų 
likimas — jo nejaudino. Su
domindavo jį tik nepaprasti 
ligos atvejai, sunkūs diagno
zavimai, painios operacijos 
— pasitaikanti galimybė 
kuo nors visus nustebinti, 
parodyti savo meistriškumą, 
dar aukščiau iškelti savąją 
reputaciją, o progai pasitai-, 
kius ir gerai pasipelnyti. Pa
gyvėdavo jis tik tais atve
jais, kai pajusdavo galįs šį 
ią laimėti iš ligonės:

— Prirašau čia tokių rip- 
kelių, paimk vaistinėj, — pa
sakydavo su dirbtiniu abe
jingumu tokiai ligonei ir, sii- 
sižvalgęs su Klasčiūtė, pri
durdavo:— Tik mažai ką jos 
tau padės.. 1 . ■ '■

— Ar nepadės? — nuo
gąstaudavo susirūpinusi mo- 
teris.'

— Po oda reikėtų suleisti 
vaistų, štai kas yra... Bet 
negausi dabar jų vaistinėj... 
Užsieniniai, pas mus tokių 
negamina;

— Negamina... — Susi- 
krimsdavo dar labiau ligonė. 
. j Dėl didesnio įspūdžio, va
landėlę patylėjęs, Prišman
tas tardavo pagaliau su už
uojauta balse:

— Jei labai skaudės, už
eik pas mane į namus. Gal 
dar surasiu tau kokią dėžu
tę. .... iš senų laikų.

Dėkinga ligonė užeidavo 
ir, žinoma, nelikdavo skolin
ga. Prišmanto virtuvėje nie
kad netrūkdavo žąsų, ančių, 
kumpių... Toje pačioje Šil
galių vaistinėje gautos am
pulės buvo perdedamos į 
tuščią dėžutę su užsienine 
etikete —ir visada nuosta
biai padėdavo! į

— Tik kaiminkom nčsipa- 
sakok, girdi?
įspėdavo Prišmantas. ‘ — 
Paskui neatsiginsiu. Še, žiū
rėk, — tau paskutinę atiA 
duodu.

Pasiūlydavo dar susitarti 
su seserim Filomena, kad to

slaptingai

ji suleistų vaistus. Ji bran
giai neimsianti.

Ne, sesuo Klasčiūtė bran
giai neėmė. Dešimt rublių už 
ampulę arba tuzinas kiauši
nių, kaip kam patogiau. Ar
ba abgulmu — už penkias 
ampules — kilogramas rūky
tų lašinių ar sviesto.

Ir mokėjo moterėlės, ką gi 
darys — juk sveikata už vis
ką brangesnė. Dar ačiū ati
davė daktaras paskutinę dė
želę užsieninę ir seselė apsi
ėmė vaistus suleisti.

“Užsienines” ampules se
suo Filomena leisdavo visa
da tik pas save namie, ta 
proga apšviesdama ligones:

— Kaip ranka nuims, — 
įtikinėdavo. — Tai ameriko
niški. Dėkok dievui, kad dak
taras davė... Vaikščiotum 
susirietusi, strėnų neatitięs- 
dama...

O procedūriniame kamba
ry, leisdama tas pačias Šil- 
galių vaistinėj pirktas ampu
les, ji kalbėdavo ligonėms:

— Bet tik badau tave... 
O nauda menka.

— Argi nepadės?
— Padės tau! Grynas gi 

vandenėlis. . . Ką jis gali pa
dėti? Ot, anksčiau būdavo, 
kai užsienines leisdavau...

— O užsieninės tai pade
da?

— Ir dar kaip!
Ir po valandėlės:
— Rodos, dar vieną dėžu

tę turėjau kažkur užslėpusi. 
Jei nori, paieškosiu....

Jau kelinti metai šitaip 
dirbo Šilgaliuose gydytojas 
Prišmantas drauge su ištiki
mąja savo prieslauga — se
serim Filomena Klasčiūtė. 
Po karo, suvalstybinus vieną, 
stambią Kauno privačią li
goninę, Klasčiūtė grįžo į Šil- 

• galių miestelį, iš kurio buvo 
kilusi. Šilgalių ligoninėje,

■ kur ji vėl gavo darbo, gydy- 
i tojas Prišmantas, taip pat 
- dar neperseniausiai čia atsi-
■ kėlęs, ir savo elgesiu, ir pa- 
k žiūromis pasirodė labiausiai

jai artimas, daugiausiai pa
nešėjo į buvusį jos šeiminin
ką, kuriam ji ištikimai ištar-

navo daugelį metų. Ir ji tuoj 
pritapo prie naujojo savo 
viršininko, pajutusi, kad jai 
tai bus naudinga ir... — 
ranka ranką plovė...

duomenis, tardavo padedan
čiai jam medicinos seseriai:

— Va, jau ir nebeąkli esa
me. Galim pačiupinėti akimi 
ir plautį, ir širdį, a ? — Pa
kėlęs ant kaktos akinius, pa
tenkintas mirksėdavo nuvar
gusiomis nuo įtempto žiūrė
jimo akimis.

Išleidęs ligonį, jis imdavo 
vaikščioti ten ir atgal po pri
temdytą kabinetą ir vis mėg
davo pasakoti ką nors iš sa
vo praeities, atsiminti, kaip 
jam reikėdavo prie balanos 
ar vos šviečiančios spįnksu-

Gretimame kabinete pri
iminėjo ligonius gydytojas 
terapeutas Petrulis. Jau nuo 
seniausių laikų jis gyveno ir 
dirbo Šilgaliuose, buvo giliai 
čia įaugęs šaknimis. Jis pa
žinojo ne tik kiekvieną mies
telio žmogų, bet ir kiekvieną 
kaimelį apylinkėje, kiekvieną 
sodybą, kiekvieną, kad ir 
nuošaliausią keliuką — ku- j lės kur nors tolimame kaime- 
riuo, ar pūga, ar gruodas, ąr ! lyje apžiūrinėti ligonius. Ar 
pavasario polaidis — nekąr-1 galėjo jis tada net svajoti 
tą važiuodavo lankyti ligo- į apie rentgeną, a ? Ir dar kur? 
nių. ”

Sutikęs gatvėje atvykusį 
su reikalais į miestelį kol
ūkietį ir iš tolo pagarbiai be
sisveikinantį, senasis gydy
tojas susistabdydavo jį ir 
priėjęs pakrątydavo ranką:

— Palauk, ar ne iš Lep- 
šelių būsi, a? Ar tik ne Kir
kilą?

— Tas pats, daktare.
. — Taigi žiūriu, kad maty

tas. Ar ne Motiejus, a?
— Motiejus. Atsimenat, 

daktare, prie motušės buvom 
atvežę, dar praeitą žiemą.

Šilgaliuose! <
• — Nuodėmėj dabar zyzti, 
— sakydavo bendradarbiam, 
besiskundžiantiem skuriaiš

- Gėdą rei-nors trukumais, 
kia turėti!

Su ligoniais gydytojas 
Petrulis visada būdavo rū
pestingas ir kantrus. Rim
čiausios ligos atveju suras
davo savyje jėgos pajuokau
ti ir pakelti ligoniui ūpą.

— Sveikas juokas kartais 
ir už vaistą geriau padeda. 
Žodis!

lęs pirštą, — va, kur gydy
tojo ginklas, kurį mums įtei
kė didysis Pavlovas, au
toritetingai tardavo bendra
darbiams; £ n|s. pats buvo 
karščiausias Pavlovo moky- 
šalininkas,; .; . ,

Ko labiausiai neapkentė jis
— tai ligonių noro “atsidė
koti”.

Išeina, būdavo, kitą syk į 
ligoninės;“ kiemą - atsipūsti, 
gryno oro kvėptelti, o čia jau. 
jo ir betykojanti kokia nors 
moterėlė.

— Daktare, prašom neat
sisakyti. .. — ir traukia iš 
krepšio rūpestingai sumaiž- 
gytą ryšulėlį.
— Ko nori, močiut, a? — 
ir gydytojas Petrulis žiūri į.' 
ją surūstėjusiomis akiihis.

— Jau prašom, daktarėj 
nesupykit... čia §yiė ž į o 
sviestelio, pati šįryĮ# sumu
šiau. .. prabom... į~ir kiša, 
jam ryšulėli,. ĮL-

(Btts-daugiaū)
..fc:

PalaikykiterTuos Biznieriuj 
Kurie Skelbiasi 

LIAUDIES BALSE
- pridurdavo, iškė-

TeL OL.’ 6381 Res. OL 9106

JOINT REALTY LTD.
lį Parduodam namus, tavernus, hotelius, grosernes, 
1 mėsines, šaltų gėrimų, icecream, cigarų parduotu

ves, gazolino stotis, vasarnamius, visokius biznius; 
apdraudžiam namus, automobilius, parduodam ap- 
draudas nuo ligos ir neląimės.

Kreipkitės pas mūsų atstovą: 
JOHN KAMICHAITIS

899 BLOOR st. WEST TORONTO

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION 

College and Lansdowne Kampas

Telefonas: 01. 1977
(Dabrovolskių Žentas)

galinė troba Lapšeliuose, su i 
gandralizdžiu ant stogo? Na, 
'ir kaip, ar dai' kruta motu-' 
šė, a?

— Ačiū, kruta dar po biš- 
kį...

— Žūirėk man, kokia stip
ri!

Ir susidomėjęs, toliau 
klausinėjo apie sveikatą vi
sų jam pažįstamų kaimynų, 
kurių daugelį pats gydė ir 
gerai atsiminė, teiravosi apie 
ūkio darbus ir sėją, apie tai, 
kaip jie dabar tvarkosi kol
ūkyje, klausė, kada kelsis į 
naują gyvenvietę. ,

Žmonės mylėjo jį už pa
prastumą, už atvirą ir links
mą būdą ir vadino — “Šil
galių daktaru”. Tas vardas 
prigijo jam dar iš tų laikų, 
kai jis gydė visoje Šilgalių 
apylinkėje vienui vienas.

Kai į ligoninę po ilgo rū
pinimosi buvo pagaliau atga
benta rentgeno aparatūra ir 
iškilo reikalas kam nors iš 
personalo vykti į Pavėžupio 
ligoninę pasispecializ u o t i 
rentgenologijoje — pirma
sis pasįsiūjė važiuoti senasis 
gydytojas Petrulis.

— O, dabar tai kitas rei
kalas, kada žmogų kiaurai 
permątąi! — negalėdavo jis 
atsidžiaugti, sėdėdamas rent
geno kabinete su užkabinta 
ant kaklo sunkia, švinu im
pregnuota priejuoste ir žiū
rėdamas tamsoje į ekraną.
— Įkvėpk, dabar iškvėpk!
— sakydavo ligoniams, ieš
kodamas akimis pakitimų. — 
Plaučiai, kaip dumplės! Su 
tokiais, tėvuk, šimtą metų 
dąr nugyvensi, 
vo juokomis kokį nors besi
skundžiantį kosuliu senuką 
kolūkietį.

Rūpestingai surašęs visus

Už Elektrą Tik $2.51 ^Menesį 
(Flat rate) 

—o— ' U" 
Nereikia įmokėti" 

iš kalno
—o—

Daug šilto vandens su

EJektriniu vandens 
šildytuvu 

—o—•
10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Compao®
1617 DUNDAS ST. WEST 

(Brock kampas) *

OL. 4253 Toronto

raminda

Mes Data Parduodam
Geriausio® Rūšie® Futraaį 

Žakietue, Skraiste® te $
Kateteriu®

Siuvam Pagal Mferfc "S
• Parduodam Gatavu®,
• Taisonų Perdirbamu
• Pakeičiam Fasoną

Darbias Garantuota® <1

PRINCESS FASHION FURS 
504 Queen SI. Wed 
Telefonas: EMpira 3-8834

751 Ymi« Stc
Telefonas WAlnut 1-8971'
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Reikalingas Lietuviu 
Salei Dženitorius

. •____ i

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos pirmos kuopos svetainei 
Toronte reikalingas dženito
rius, Dėl platesnių informa
cijų rašykit aiį asmeniškai 
kreipkitės pas salės gaspa- 
dorių V. Matonį, 160 Clare
mont St., Toronto, Ont.

KITI RAŠO
(Atkelta nuo 5 puslp.). 

tai buvo pirmojo pasaulinio 
karo laiku ir tuojau po karo. 
Bet kai Keleivis pradėjo kry
žiaus karą prieš pažangie
čius, tuomet jo tiražas mažė
jo.

1936-ais metais, kai buvo 
įkurtas Amerikos Lietuvių 
Kongresas, kuriam iš karto 
Michelsonas gerai darbavosi, 
Keleivio prestyžas ir vėl bu
vo pakilęs tarp pažangesnių 
žmonių. Bet ALK neužilgo 
buvo sugriautas — P. Gri
gaitis savo pasiekė!

Kadaise Keleivio leidėjai 
buvo manę suorganizuoti 
bendrovę laikraščiui leisti,
bet nieko iš to neišėjo.

Keleivio leidėjai padarė 
nemažą biznį. Kai Jurgis Ge
gužis mirė, jis, sakoma, pali
ko gerokai pinigų, bet kas
su jais atsitiko, nežinoma.

Tuomet Michelsopas per
vedė Keleivį Lietuvių Socia
listų Sąjungai, bet, kiek gir
dėjome, jis pats užsitikrino 
sau ‘‘amžiną algą” už para
šymą “Maikio su tėvu”.

Keleivis, kaip ir kiti lie
tuviški laikraščiai Ameriko
je, šiandien gyvena krizę. 
Paties Keleivio žodžiais: 
“Mirtis senųjų tarpe, ameri- 
konėjimas jaunųjų tarpe re-' 
tina mūsų eiles...”

Stagnacija Keleivyje yra 
ir dėl to, kad jo politika krei
va, reakcinė. Keleivis eina su 
tais, kurie nori naujo pasau
linio karo. Kadaise buvęs, 
palyginti, pažangus laikraš
tis, Keleivis šiandien yra re
akcinis. Jo pastogėje ilgai 
dirbo S. Strazdas, kuris di
džiavosi tuo, kad liudijo
prieš L. Prūseiką. Keleivis 
Strazdo už tai nepasmerkė, o 
tik pagyrė!

Visa Keleivio politika šian
dien yra kreiva, žalinga tai
ką mylinčia jai žmonijai.

. Žinoma, šiuo metu, šalto
jo karo politikos metu, kelei- 
viečiams lengviau negu tiem,

700,000 svarų anglies, 360,- 
000 galionų gazolino, 35,- 
000,000 britiškų terminių 
vienučių, nuo 20 iki 30 mili-

ką, kurie laikosi griežtai už 
taiką. Eiti pavėjui visuomet 
yra lengviau, bet tai nėra 
garbinga, nėra darbininin-

FRANK YAK, B.A. I 
Advokatas - Notaras I 
Suite 403 455 Spadina ;

Toronto
Ofiso Tek KL 4989 

Rezidenc. Midway 9352

kurie kovoja prieš tą politi- kiška politika! •— Laisvė. 
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Belsize Tailors
1 Lietuvio Siuvėjo J. Raeic 1
; Vyrišku ir Moteriškų Rūbų Siuvykla ,
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AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470-College W., Toronto 

Telefonas: RA 3924

J. LUN5KY

Liaudies Balsas

Išrodytų, kad krokodilius 
greitai nukąs jos nosį, bet 
taip nebus, ši artistė iš Ka
ringa cirko ne tik pažiūri 
krokodiliui į nasrus, o ir gal
vą įkiša. Iki šiol jai sekėsi

Įvairenybės
Uranijus

Pastaruoju laiku Kana
dos biržose uoliai grobstanti 
Šerai kompanijų, kurios turi 
ką bendra su uranijum. 
Šiuo tarpu uranijus taip pa
geidaujamas, kaip savo laiku 
buvo auksas. Prospektoriai 
su geiger prietaisais laksto 
po įvairias vietas. Ir tam yra 
svarbi priežastis.

Uranijus savo laiku bus 
labai svarbi kuro medžiaga. 
Štai ką gali duoti vienas sva
ras uranijaus:

Uranijaus oxido svaras 
turi 99.3 procentus urani- 
jaus 238-to ir 0.3 proc. ura
nijaus 235-to. Dr. Keys sa
ko, kad mokslininkai dabar 
iš svaro uranijaus 235-to pa
ima tiek kuro, kaip ir iš 2,-

— krokodilius nesiryžo krės
ti šposų. Matyti, kad ir jis 
supranta, kad nuo jo gero 
užsilaikymo priklauso ir jo 
gerovė, kaip ir tos ar
tistės.

jonų kubinių pėdų natūralių 
dujų arba energijos 53,000 
vyrų, dirbančių per metus 
po 8 valandas į dieną.

Tik įsivaizduokit, vienas 
svaras gali pavaduoti 53,000 
vyrų per metus.

----G——

Gaudo Vabzdžius

Kanados miškuose yra 
daug medžių priešų. Ypač 
pušys kenčia nuo labai ma

li. W. Kellermarm
i ADVOKATAS

3 Adelaide St East 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

žų, mikroskopinių vabzdžių. 
Su jais sunku kovoti, nes 
sunku surasti juos žiemos 
metu.

Dabar mokslininkai sura
do būdą, kaip susekti tuos 
vabzdžius. Jie palaikomi 
prieš radiaciją iš Kobalto 
60-to, paskui paleidžiami. O 
tada jiems jau neįmanoma 
pasislėpti. Geiger prietaisai 
suseka juos net ir po žemė
mis.

Tokių radioaktyvių vabz
džių paleista daug ir dabar 
jų ieškoma su geiger prietai
sais. Jeigu būtų surasta, kur 
jie žiemavoja, sako specia
listai, gal būtų galima kaip 
nors sunaikinti juos.

- -o
Ar Krokodilius Verkia?

Dažnai girdime sakant 
“Lieja krokodiliaus ašaras”. 
Bet ar krokodilius iš tikrųjų 
kada nors verkia?

Nekurie žmonės, kurie už
siima jų gaudymu ir yra ge
rai susipažinę su krokodi
liaus įpročiais, sako, kad jis 
verkia, — verkia privalgęs 
žmogienos. —

Yra patirta, kad krokodi
lius, pasigavęs savo auką, 
žmogų, ar kurį kitą gyvį, ne
praryja jį tuojau, kaip yra 
plačiai manoma, bet pasiė
męs jį į savo nasrus, nusilei
džia į upės dugną ir ten, jį 
savo nasruose laikydamas, 
guli gan ilgą laiką, kokį pus
valandį, kol galutinai įsitiki
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na, kad jo auka riębegyva. 
Tada paleidžia jį iš savo nas
rų ir plūduriuojantį lavoną 
šuoliais atakuoja ir. atsiplėš- 
damas jo šmotus ryja.

Šitaip sudorojęs . žmogų, 
jis tada vėl nusileidžia į dug
ną ir ten atsigulęs įlsisi. Sa
koma, kad tada jam iš akių 
išrieda ašaros. Dėt, tačiau, 
kas gali matyti. vandenyje 
liejamas ašaraš?

INDIJOJ PAKILO 
BEŽDŽIONIŲ BIZNIS

NEW DELHI. — Nuo to 
laiko, kada buvo; paskelbta, 
jog čiepai nuo polip y^ųsek- 
mingi ligi 90 procentų, smar
kiai pakilo beždžionių gau
dymo biznis Indijoj.

Mat beždžionių inkstai 
reikalingi dėl gaminimo.čie- 
pų nuo polio. Vienos.bezdžio- 
nes inkstai gali xhipti..2,500 
čiepų.

1953 metais Indija ekspor
tavo 1,600 beždžionių. Pernai 
jau 6,400. i.

Laukiniai beždžionių gau
dytojai gauna p.p $1.25 už 
beždžionę. Pastaruoju laiku 
kaina pakilo pusiau.

Manoma, kad beždžionių 
pareikalavimas -gali pakilti 
ligi 100,000 beždžionių per 
metus.

Apskaičiuojama, kad.Indi
joje yra mažiausia 8,000,000 
beždžionių. Kiti duoda net 
55,000,000.


